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Zagubiony 
■ realizm

/  Po długich ociąganiach się, wahaniach 
S kolejnym przesuwaniu terminów — 
PSL wyjawiło wreszcie w toczących się 
rozmowach o bloku wyborczym swoje 
stanowisko, wysuwając swoje kontrpro­
pozycje. Okazały się one nie do przy­
jęcia.

Komunikat oznajmiający udaremnianie 
porozumienia 6-ciu stronnictw mógł 
tylko wywołać i wywołał — pełną nie­
pokoju troskę ludzi dobrej woli, których 
,w Polsce na szczęście jest większość. 
Cóż bowiem oznacza , rozbicie porozu­
mienia?

Stawialiśmy od początku sprawę ja- 
fcno. W zawarciu porozumienia nie cho­
dziło o nowy podział mandatów, „cie­
płych posad" ani nawet tek ministerial­
nych — ale głównie i przede wszystkim 
ę  uzgodnienie wspólnego programu po­
lityczno - gospodarczego. Porozumienie 
wyborcze winno było stanowić jeden 
tylko odcinek ogólnego i zasadniczego 
porozumienia, winno było przywrócić 
całą pierwotną siłę i wagę porozumie-. 
nia z czerwca ubiegłego roku, które 
stało się podstawą Rządu Jedności Na­
rodowej; winno było stać się nawrotem 
do zgodnej współpracy wszystkich szcze-, 
rze demokratycznych sił w Polsce.

Eliminując szkodliwą dla kraju walkę 
polityczną, nieodłącznie związaną z roz- j 
grywką wyborczą, porozumienie miało* 
opierać)■ się na zasadzie równości i rów-i 
porrędności dwóch głównych nurtów i 
demokracji polskiej: nurtu ludowego ij 
robotniczego.

Pozornie wydawało się, że te obydwie 
naczelne zasady — program i rowno- 
rzędność — znajdują aprobatę PSL. W 
sprawie programu mieliśmy wielokrot­
ne oświadczenia wicepremiera Mikołaj­
czyka, który stwierdził, iż program Rzą­
du Jedności Narodowej jest programem 
całej polskiej demokracji. Zauważmy; 
mimochodem, że już sam fakt udziału i 
w rządach przedstawicieli PSL dosta- j 
teeznie podkreślał pełną współsolidar-1 
ność w realizacji tego programu, ina-j 
czej bowiem .członkowie PSL nie po-; 
zostawaliby przecież w Rządzie J. N. j

Potwierdzenie wspólności programu: 
przyniosła również m. in. polemika „Ga- i 
zety Ludowej" z „Polską Zbrojną". ■ 
Miejski organ PSL pisał, że „hie ma, 
różnic programowych w obozie demo­
kracji" i że te „wielkie rzuty progra­
mowe są wspólna całej demokracji poi- 
skięj^ł

Zasada „równi z równymi", o której 
mówił na-1 Z jeździ e PSL wicepremier Go­
mułka, wzbudziła powszechny entuzjazm 
uczestników Zjazdu i stale była — ii 
jest — podkreślana przez prasę pees- \ 
elowaką. !

Wszystko zatem przemawiało ża po­
myślnym wynikiem toczących się roz­
mów, bo nie można przecież było brać 
zbyt' poważnie zgriy tliwego i złośliwe­
go akompaniamentu, który towarzyszył 
rozmowom ze strony pewnych miejskich 
organów PSL. '

Tymczasem zaś... Tymczasem okaza­
ło się, że najważniejsza sprawa — spra­
wa jednolitego programu — najłatwiej 
została uzgodniona i najmniej przyczy­
niła się do rozbicia porozumienia. Roz­
biły je natomiast nadmierne pretensje 
partyjne FSL-u, wskazujące niedwu­
znacznie ną dążenie tego stronnictwa 
do supremacji w organkaojl życia pań­
stwowego, a zatem przekreślające zasa­
dę równości i równorzędności.

Okazało się ponadto, że PSL, godząc 
Się pozornie na blok wyborczy pragnę­
ło w ramach tego bloku przeprowa­
dzić —• mimo' wszystko — rozgrywkę 
wyborczą.

A więc: nie program, ale właśnie po­
dział mandatów, tek (i „ciepłych posad". 
Nie równość 1 'równorzędność, ale wła­
śnie supremacja jednego stronnictwa. 
Nie z*oszczędzenie Polsce zc wszech m iar  
Szkodliw ej (dlaczego — pisaliśmy już 
wielokrotnie) walki, ale właśnie roz­
grywka i ' rozpętanie namiętności poli­
tycznych. Nie utrwalenie również na 
dalszą, powyborczą metę jedności sił 
demokratycznych, ale właśnie rozdarcie 
kraju . wzdłuż osi malkontenctwa i 
utrwalenie stanu walki.

Dodajmy jeszcze: nie „czyste i nie­
skrępowane wybory", o . których z taką 
lubością deklamują niektóre organy pra­
sowe PSL, ale właśnie mobilizacja koł- 
tuństwa, spekulanctwa i szabrown etwa, 
tych wszystkich sił, które dotąd palcem 
nie ruszyły dla odbudowy Polski — do 
decydowania o jej losach. Sił, które pra­
gną posłużyć się PSL-em jako „złem 
najmniejszym" w tej chwili i jako dra­
biną wiodącą do odzyskania'-władzy.

Pytamy: komu to jest potrzebne? Kto 
zagranicą i w Polsce zainteresowany 
jest w pogłębianiu różnic, dzielących po­
szczególne odłamy obozu demokratycz­
nego? Komu dziś zależy na rozpętaniu 
walki wewnętrznej w Polsce?

Ujawnione rozkazy NSZ i głosy kon­
serwatywnej prasy angielskiej, przychyl­
nej dla Niemiec, dają na to odpowiedź.

Dalecy jesteśmy od utożsamiania PSL 
« z tymi wszystkimi siłami. Ale rozbicie 
• -porozumienia i pójście PSL-u na roz­

grywkę wyborczą ma właśnie tę a nie 
inną o b i e k t y w n ą  wymowę, i nic 
na te ’nie poradzą najuroczystsze oświad­
czenia działa-cey PSL.

* » * •' 1
Wszelkie nadmierne ambicje partyjna, 

wszelki# dąienja do supremacji jednego 
Stronnictwa wskazują tylko ,i wyłącznie 
na apetyt włauiay, który w pewnych 
kołach wzmaga się „w trakcie jedze­
nia", że zastosujemy tu znana francu­
skie przysłowie. I żadne frazesy tej 
prostej'' i smutnej prawdy nie przesłonią.
‘ ESI* szteaali » łmm*

Po straceniu Cristino Garcia
Protest francuskiego Zgromadzenia Ustawodawczego

(Obsługa własna) j drugiej ojczyzny wybiła godzina czynu.
! 17 aanaa A n  «  Ir  A  !  __ _     _ X J 1   _ 1   1 _PARYŻ. Wiadomość o zamordowaniu pa*: Franco, niespokojny o swój los, stara się 

trioty hiszpańskiego Cristino Garcia i jegoj utrzymać władzę, czyniąc afronty całemu 
9 towarzyszy została przyjęta przez fran-l światu. Lecz zbrodnia jegô  jest wielkim
cuską opinię publiczną ze zdumieniem i obu 
rżeniem. Oburzenie to jest tym większe źe 
rząd francuski oficjalnie interweniował w 
sprawie skazańców i domagał się ich uła-

błędem, który przyspieszy jege upadek.
Wszystkie dzienniki zamieszczają życio­

rys Cristino Garcia, podkreślając rolę któ 
rą odegrał w okresie walk podziemnych o

skawienia. Ból jest tym większy, te Cristi-' wyzwolenie Francji. W czasie walk w rejo*
no Garcia byl jednym z bohaterów Irancu 
skiej walki podziemnej i walczył o wyzwo­
lenie ziemi francuskiej spod panowania 
barbarzyńskich najeźdźców.

Z całego kraju nadchodzą listy od róż­
nych stowarzyszeń i związków, wyrażające 
oburzenie z powodu tej nowej zbrodni i do- 
magające się odwetu. Zgromadzenie ustawo 
dawcze zaprotestowało przeciwko straceniu 
Garcia. Centralny Komitet francuskiej partii 
komunistycznej złożył hołd pamięci patrio­
tów hiszpańskich poległych na polu chwa­
ły i zażądał, aby Francja natychmiast po­
mściła zniewagę i zerwała wszelkie stosun­
ki z krwawym tyranem, który uderzył ją w 
twarz.

Organ partii republikańsko-ludowej „Au- 
be" pisze: Interwencja Francji nie zdołała 
uratować od śmierci tego Hiszpana, który 
za to, że kochał wolność, musiał opuścić 
swój kraj i chwycił za broń, gdy dla jego

nie Gard, oddziały dowodzone przez Gar­
cia, wzięły do niewoli przeszło 2000 Niem­
ców.

Grupa znanych działaczy ogłosiła mani­
fest, w którym domaga się natychmiastowe­
go zerwania stosunków dyplomatycznych z 
Hiszpanią generała Franco. Manifest ten 
podpisali: przewodniczący francuskiej Fe­
deracji Pra/y — Albert Bayet, przewodni­
czący Rudy Ruchu Oporu — Louis Saillant, 
prof. J.olliot_Curie, poeta Louis Aragon, na­
czelny redaktor „Humanitć" Gschin, naczel­
ny redaktor „d‘Qrdre" Emile Bure.

Związek zawodowy kolejarzy francuskich 
wystosował do ministra Bidault pismo, w 
którym domaga się natychmiastowego zer- 
wiania stosunków dyplomatycznych z Hi­
szpan i ą.

Na konferencji sekretarzy francuskiej 
partii socjalistycznej wyrażono protest prze 
ciwko terrorowi generała Franc,o i apelo-

Przybicie ministrów
Rzymowskiego, ftiernika . 

I iędrychowskisgo z Pragi
W dniu 24 bm. przybyli z Pragi do War­

szawy min. Spraw Zagranicznych, Wincen­
ty Rzymowski, min. Adm. Publ., Włady- 

j sław K:emik i min. Żeglugi i Handlu Za- 
! wiano do rządu, aby podjął bezzwłocznie’ granicznego, Stefan Jędrychowski, powita* 

energiczną akcję ©etem okazania pomocy! £ł na lotnisku przez wicemin. Spraw ^agr, 
republikanom hiszpańskim i zlikwidowania j Zygmunta Modzelewskiego, dyr. dep. prasjj 
reżimu faszystowskiego generała Franco,i ‘ mfonn. MSZ, Grosza, p. o. dyr. dep, 
który „przynosi hańbę Europie". i PoIlt- MSłZ- T- Żebrowskiego, dyr. gabme-

_ .  , . . _  .» * tu ministra, T. RakowsKiego, dyr. prot,
PAP.Y2 (PAP). M  M f-|-dypl. MSZ., A. Gubrynowifza i dyr. gabl.

pańskim w Paryła odbyh deraonrtrs-; minL,tra  Żeglugi i Haudta Zagr. H,
Oa na mak protestu p r w o m  ohimŁlewicaa.
republikanów.

PARYŻ (PAP). Wczorajszy „Populeire" 
zamieścił apel francuskiej partii socjali­
stycznej, do brytyjskiej Labour Party w «iwI»rfl!ZersI?Sf !l T7t>CTtłWWrhsprawie zlikwidowania reżimu generała: S W iaC tiC iilaC F *  jC i l
Franco. „Mord popełniony na republikanach J W pierwszym terminie, przewidzianym ną 
hiszpańskich musi być oficjalnie uznany I aakońezenie zbiórki, 5 powiatów zdało 
jako akt bezprawny. Nasze rządy — czy-j świadczenia w 100 proc. chodzieski —* 
tamy w apelu — powinny podjąć wspólnie j 113,4 proc., wolsztyński 106,5 proc., obpr- 
natycluniastową akcję, aby położyć kres j nicki 104,7 proc., nawicki 101,4 proc. i sza* 
wybrykom dyktatora hiszpańskiego". ' motulski 100 proc.

Poznań przoduje

Ślubujemy s!anqć do odbudowy kraju'
Czwarty transport żołnierzy polskich z Anglii

Do Nowego Portu w G- ańsku, na pokła­
dane statku ,',Banfora" ^przybył czwarty 
transport żołnierzy polskich z Anglii. Ogó­
łem powróciło 1.999 żołnierzy, w tym 12 
oficerów oraz 10 podchorążych z obozów 
repatriacyjnych dla wojska z południowej 
Anglii. Dowódcą transportu był płk. Gor­
czyński.

W imieniu Naczelnego Dowództwa Woj­
ska Poleskiego powitał powracających ppłk, 

LONDYN. 'PAP. Agencja Reutera do-: cy. Większość warsztatów pracy w Bom- Sokołowski. Po odczytaniu rozkazu Naczel

W  Bombaju panuje porzqdek
Aresztowanie 10J 30 osób — strajk w przemyśle

nosi że W Bombaju w dwóch tylko miej- baju, które zaczęły pracować, musiały 
scach doszło do starcia z policją — w; przerwać zajęcie wobec stałego obrzuca- 
centralnej części miasta i w dzielnicy; nia kamieniami.
willowej. Poza tym w mieście panuje! _ , . . ..  . , . . .
spokój, choć nadal trwa naprężona sytu-j . Dwa krążowniki brytyjskie przybyły w 
acja. Aresztowano przeszło 10 tysięcy! u 24 lutego do por.u w Bombaju, 
osób. Tramwaje i autobusy kursują tylko | W dniu 35 b. m. spodziewany jest przy- 
w południowej części miasta. Pociągi ku r-! Jazd do Bombaju byłego przewodniczą- 
sują normalnie. Spośród 60 warsztatów: ceS° kongresu hinduskiego, Pandit Nehru. 
pracującyxh w niedzielę, tylko 19 było! W Karachi doszło do drobnych'zajść, 
czynnych. Część związków zawodowych; które zlikwidowały brytyjskie patrole, 
wozwała robotników do powrotu do pra- Życie w mieście powraca do stanu nor

nego Dowódcy W.ojsk Polskich oraz ode­

graniu hymnu państwowego, dowódca tranf 
portu płk. Gorczyfiski powiedział m. in.r 
„Tak, jak w obozach na .obczyźnie ślubowa* 
liśmy spełnić życzenia Rządu Jedności Na­
rodowej, tak w pierwszym dniu naszego po­
bytu w uwolnionej Ojczyźnie, ślubujemy sta­
nąć razem z rodakami d,o odbudowy znisz. 
czonego kraju".

•
Po zakończeniu uroczystości oficjalnych, 

podejmowano przybyłych żołniersk’m obia­
dem.

Opieka rządu radzieckiego nad młodzieżą
Wrażania młodzlsży brytyjskiej z pobytu w 1SRR

LONDYN. (PAP). Delegacja młodzieży; wari duch narodu radzieckiego i jego zde-
bryiyjskiej, która powróciła ze Związku Ra-j cydowana postawa w obliczu wielkich za- 
dziackiego, udzieliła wywiadu prasowego 70 dań odbudowy kraju. Głębokie wrażenie 
dziennikarzom brytyjskim Dzagranicznym.i wywarła na delegacji opieka, jaką rząd
Przewodniczący delegacji zaznaczy*, że de 
legaci byli przyjmowani bardzo serdecznie. 
Władze radzieckie umożliwiły im zupełne 
swobodne poruszanie się po całym kraju. 

Najgłębsze wrażenie na delegacji wy-

radziecki otacza młodzież. Przewodniczący 
delegacji podkreśli! ułatwienia, z jakich 
mł-odzieź radziecka korzysta podczas stu­
diów, zaznaczając,. że pod tym względem 
żąden inny kraj nie może dorównać ZSRR.

Po śmierci Włodzimierza Potiomkina
Zasługi i prace Zmarłego

MOSKWA (PAP). Cała prasa radziecka kach na froncie. Skierowany następnie do 
zamieszcza artykuły, charakteryzujące pracy dyplomatycznej zajmował stanowiska 
wszechstronną działalność zmarłego komi-l ambasadora ZSRR we Francji, Grecji i 
sarza ludowego oświaty. Włodzimierz Po-J Włoszech. Od r. 1940 był komisarzem lu- 
tiomkin urodził się w r. 1887. Wykształcę-! dowym oświaty. Pod jego redakcją ukaza­
nie wyższe otrzymał na Uniwersytecie Mo-j ła się kapitalna praca „Historia dyplo- 
skiewskim. Był Jednym z pierwszych ro-! macji". Z inicjatywy jego powstała insty- 
syjskich historyków marksistów. W okresie! tucja, która oddała ogromne usługi w dzie­
wo jny domowej brał czynny udział w wal-

Minister Shinwell
przeciw zatrudnieniu jeńców 

wojennych
LONDYN.. (PAP). Minister Shinwell o-

świadczył, iż nie zgodzi się na projekt, wy­
sunięty przez prasę, aby niemieckich jeń­
ców wojennych zatrudnić w kopalniach 
węgla. Minister podkreślił, iż woli polegać 
na zdrowym sensie, umiejętności i lojalno­
ści górnika brytyjskiego, niż uzależniać się 
od niemieckich jeńców wojennych.

Stan zdrowia
Largo CabaSiero

(Obsługa własna)
LONDYN. W stanie zdrowia hiszpańskie 

go przywódcy socjalistycznego Largo Cai 
balleró nastąpiła poprawa, i jak twierdzą 
lekarze, z każdym dniem wzrasta nadzieją 
utrzymania go przy życiu. Jak wiadomo, 
podeszły wiekiem przywódca socjalistyczny 
przeszedł niedawno poważną operację nerki 
i amputację nogi. '

Przebieg wyborów w Argentynie
80 procent wyborców głosowoło

NOWY JORK. (PAP). Agencja Reutera! władze wyborcze nie przesuną tej daty n*
przynosi z Buenos Aires wiadomości o pr?e-: termin wcześniejszy. Po zakończeniu wy­
biegu wyborów w Argentynie. Udział lud- horów urny przewieziono do stolic pro-
ności w wyborach prezydenta w dn. 24 bm. 

. był duży.
Władze wyborcze wyrażają przypusz­

czenie, że do południa 80% uprawnio-

wincji, gdzie zostaną szczegółowo spraw* 
dzone.

W Ramallo, w prowincji Buenos Afres# 
wybuchła bomba w budynku, w którym 
wojska pełniły służbę, mającą zapewnić

nych złożyło swe głosy. Obliczanie gło-; bezpieczeństwo wyborów. Jeden szerego- 
sów rozpocznie się dopiero 6 marca, jeśli) wiec i jeden oficer odnieśli rany.

Na karę śmierci skazano
członków b. rządu rumuńskiego w Berlinie

MOSKWA (PAP). Agencja Tass do­
nosi z Bukaresztu, że wojenny trybunał 
wydał wyrok na członków byłego ru­
muńskiego „rządu" faszystowskiego w 
Berlinie i na innych kolaboracjonistów. 
Byli członkowie t. zw. rumuńskiego' rzą­
du w Berlinie generał Platon Kimoaga, 
generał Jon George, b. minister wyznań 
religijnych i b. metropolita Odessy Wi-

sarlon Puiu, Cristi zostali skazani ruf 
karę śmierci.

B. redaktor dziennika „Piatra", Gre- 
gorian i szef sztabu „Legionerów", Ho- 
ria Stamati zostali skazani na karę do­
żywotniego więzienia, b. minister w rzą­
dzie Gogi — George Cuza został ska­
zany na karę 20 lat więzienia. Z wy­
jątkiem Cuzy wszyscy oskarżeni sądzeni 
byli zaocznie;

Japonia dla... Amerykanów
Stosunki gospodarcze Japonii w opinii „Obserycra1dżinie opieki nad dziećmi polskimi i szkol

nictwem polskim — Komitet dla Spraw # x „  . . .  . .  , . . . >
Dzieci Polskich. LONDYN. (Obsl. wł.). O. M. Green, ko-[ skiego jej przypadnie, oraz w jakim stopniu

Zgon Włodzimierza Potiomkina jest cięż-! respondent angielskiego tygodnika „Obser-! będzie ona brała udział w imporcie ja­
ką stratą dla ZSRR. Dla uwiecznienia1 ver“ na Dalekim Wschodzie, w komentarzu pońskim". 
jego pamięci rząd ZSRR nadał jego imię na tematy japońskiego programu eksporto- 
moskiewskiemu instytutowi pedagogiczne- wego, który Mac Arthur przesiał do Wa­
rno. Pogrzeb Potiomkina odbędzie się na' szyngtonu pisze m. inn.: „Wielka Brytania 
koszt państwa. Prochy zmarłego pochowa-1'Jest bardzo zainteresowana w japońskim 
ne zostaną na Placu Czerwonym w murach programie eksportowym, i napewno będzie 
Kremla. . I chciała wiedzieć, jaka część eksportu japoń-

300.000 Japończyków jest jeszcze w Indonezji
, Rozmowy z rządem indonezyjskim przedłużają się
LONDYN. (Obsł. wł.). Ze źródeł holen­

derskich w Batawil komunikują, że roz­
mowy z Van Moodriem' posuwają się bar­
dzo powoli pomimo wysiłków Clark Ker- 
ra, który konferuje z premierem indone­
zyjskim dr. Sjahrirem, i zdaniem obser­
watorów, jeszcze mogą przejść miesiące, 
zanim to zagadnienie zostanie rozwiąza­
ne. W łonie ruchu indonezyjskiego wy­
tworzyła się olbrzymia ilość grup, z któ-

Umowa lotnicza
frencuska-brytyjska

ub. roku duży zmysł realizmu f odwa- LONDYN (PAP), Agencja Reutera do- 
gę decyzji. Niechże teraz nie marnują nesi, że w Londynie nastąpiło podpisanie 
owoców swego śmiałego czynu. Niechże układu lotniczego francusko - brytyjskiego, 
nie tracą poczucia realizmu i nie pchają Szczegóły układu nie zostały ogłoszone, 
nie oględnie do walki. Na liczbowych Wiadomo jedynie, że układ ten przewiduje 
przewidywaniach można się równie ścisłą współpracę anglo-francuską na dłu* 
gorzko zawieść, jak na nadmiernym gich trasach lotniczych, 
apetycie.

Wyjście z zaułka, w który powodo- [ jap  l l j l f j l .  CZgChaSłflUłSGHIBIIOwani tymi apetytami wepchnęli roko- ***•' 1*111 »■ ilwttaiiLujjw
wania, jest Niechże je w czas dojrzą. ( l ! l  P g Ss KI

Be demokracja polska potrafi ustrzec PRAGA. PAP. Na posiedzeniu wydzia- 
się błędów przeszłości i nie da się ze- łu humanistycznego uniwersytetu Karo- 
pchnąć z raz obranej drogi sp. awiedli- la IV w Pradze uchwalono jednogłośnie 
wośaf społecznej. Współpraca PSL może przekazać wszystkie publikacje uniwersy- 
tę drogę ułatwić. Ale nawet odmowa teckie, jako dar d la ' uniwersytetów pol- 
wzpółpracy. a if uniemożliwi jej, ani nie skich w Krakowie, Łodzi i
W.2MZ& ' v  ft IŁ w ........  •

rych każda propónuje inną odmianę pro­
gramu, chociaż wszystkie są zgodne co 
do żądania niepodległości Są oznaki wska­
zujące na zmierzch popularności Sjahrira, 
oraz na ewentualność nawet jego rezy­
gnacji, w wypadku, gdyby na zebraniu 
indonezyjskiego komitetu narodowego od­
mówiono udzielenia mu pełnomocnictw 
dla rozmów z Van Mookiem.

W kołach indonezyjskich panuje jaw­
na nieufność w stosunku do propozycji 
holenderskich. Koła te twierdzą, że Ho­
lendrzy grają na zwłokę, organizując 
tymczasem siły zbrojne dla nieuniknio­
nej wojny na wielką skalę. Na razie da­
ta wycofania wojsk brytyjskich nie zo­
stała ustalona, i wygląda na to, jakby 
wojska te miały zamiar jeszcze pozostać 
przez jakiś czas.. Gospodarcze życie kra­
ju pozostaje nadal sparaliżowane, i nie 
wiadomo, kiedy normalna produkcja zo­
stanie wznowiona.

Brytyjskie wojska nadal używają od­
działów japońskich dla utrzymania poko­
ju. W Indonezji jest obecnie jeszcze 800 
tysięcy Japończyków, co do których 
sztab aliancki nie uzgodnił dotychczas

Green podkreśla, że kupcy brytyjscy, któ­
rzy przed wojną mieszkali w Japonii, pro­
wadząc tam interesy, obecnie nie mogą 
otrzyrpać pozwolenia na powrót do Japonii, 
na tej podstawie, że Japonia stanowi nadal 
japońskie terytorium operacyjne, „chociaż 
jest tam już wielu Amerykanów, pracują* 
cych nad wznowieniem stosunków handlo­
wych". Green uważa, że ten krzywdzący 
Brytyjczyków stan rzeczy „bardzo poważ­
nie zaważy na handlu brytyjskim", tyra 
bardziej, że w Japonii są większe szanse 
transakcji handlowych, niż pierwotnie przy­
puszczano. ____

Delegacja KCZZ
wyjechała co Moskwy

Na zaproszenie Radzieckiej Centrali Zw. 
Zawodowych W. C. S. P. S. wyjechała do 
Moskwy 25-osobowia delegacja KCZZ, re­
prezentująca wszystkie scentralizowane 
związki na teranie Polski. Delegacji prze­
wodniczy wiceprezes KCZZ, ob. Szczęśniak. 
Delegacja nawiąże braterski kontakt ze 
związkami zawodowymi na terenie Zw. Ra­
dzieckiego/ oraz zwiedzi szereg ośrodków 
przemysłowych w ZSRR.

Delegacji towarzyszy specjalny wysłan­
nik PAP, red. M. Kral, generalny sekre­
tarz KCZZ, ob. Rusinek, oficjalny przewa* 
dniczący delegacji.

1. 500.000 z ł .  ze b ra ła  Ł ó d ź
na cdfeudowę pomnika

Społeczeństwo łódzkie tnanifestując swo- 
ie potępienie dla zbirów spod znaku NbZ, 

planu ich repatriacji. Wśród Holendrów,, j^ój-zy wysadzili w powietrze pomnik ku 
zamieszkujących oddawna Indonezję, pa- , czcj p0iegiyCh w Wa!ce o Polskę żołnierzy 
nuje przekonanie że rozmowy między; radz5eckich j poiskicił _  podjęło się ufuu* 
Brytyjczykami, i Indonezyjczykami dowo- . , „nornik /
dząJuznania de facto słuszności roą&a*ń|L0‘ p

i K i i i i i  v Z s& m  W  sa isa p«i i-M M . 4 * ..



S .;. 2
* T C I E  T A R 5 Z A T T Nr 5ó

Minister Świątkowski
Wita Zjazd .Młodzieży Czeskiej

PRAGA (PAP), W dniu 24 b. m. mini­
ster sprawiedliwie , Henryk Świątkowski, 
wraz z ministrem oświaty Czechosłowacji, 
Nejedly, wziął udział w' uroczystym otwar­
ciu zjazdu młodzieży czeskiej w Pradze i 
został zaproszony do prezydium zjazdu. Re­
prezentantem młodzieży polskiej na zjeź- 
dzie jest mgr, Stanisław Dobrowolski.

Minister Świątkowski wygłosił na zjeź­
dź e przemówienie, które przemieniło si§ 
w spontaniczną manifestację na rzecz mło­
dzieży słowiańskiej;

W Monachium wykryto
n i e m i e c k ą

„ M u s i m y  b y ć  mmmm t f e m o k r u c H  p o l s k i e ! "
Drugi dzień.obrad Zjazdu Pracowników Państwowych

NOWY JORK (PAP). Korespondent 
agencji United Press donosi z Mona­
chium, że aresztowano 5 członków nie­
mieckiej młodzieżowej organizacji pod­
ziemnej „Ede7weisische Piraten**. Aresz­
towani zeznali w czasie wstępnego prze­
słuchania, że organizacja ich otrzvmywar 
ła instrukcje bezpośrednio od Martina 
Bormanna, który jakoby przebywa w 
górach Teleu. Inni twkrcizą, że kierow­
nikiem tej organizacji ł b. lotnik nie­
mieckich sił powietrznych Joachim Mar- sel.

Policja monachijska ocenia siły tej or­
ganizacji ną 1.700 członków.

Za działalność hitlerowską
n a  m k  w i ę z i e n i a

STUTTGART (PAP). Niejaką Emilię

W wygłoszonym na zakończenie pierwsze- j cewników Państwowych na najbliższą przy. 
go dnia obrad Zjazdu Prąc. Państw, ref era- f szłosć.
cie ob. Sokorski podkreślił rolę Związków! Po pierwsze Związek musi zjednoczyć 
Zawodowych, jak© czynnika jednoczącego! wszystkich pracowników państwowych, po 
wszystkich pracowników w wiakce e podnie:| drugie — Związek musi wypracować postu
sienie poziomu życia świta ta pracy, po czym 
zobrazował sytuację gospodarczą i apnowi- 
zacyjną kraju. Mówca podkreślił, iż Związ­
ki Zawodowe wysuwają następujące postu­
laty gospodarcze.

1) Niedopuszczenie do inflacji, która zu­
bożyłaby cały kraj, a przede wszystkim ma­
sy pracujące.

2) Dążenie do zamknięcia nożyc między 
cenami - wolnorynkowymi et płacami pra­
cowniczymi,

3) Dążenie do jak najlepszego »a ©patrzę-
nia pracowników poprzez realizację całko­
witą kart zaopatrzenia i dzięki usprawnie­
niu działania funduszu ąpr owi z acy jnego, z 
którego dobrodziejstw winni korzystać pra­
cownicy państwowi, f

Przechodząc do omówienia obecnej sytua­
cji politycznej w kraju mówca stwierdza, iż 
w społeczeństwie polskim można zauważyć 
trzy nurty polityczne: I) nurt demokracji 
ludowej,, który pracuje od początku istnie­
nia państwa nad podniesieniem i odbudo­
wałem  kraju w myśl wskazań Manifestu 
PKWN, 2) nurt demokratyczno-liberalny,

. , - „ -----—  ---- s którego zwolennicy mają wobec dzisiejszej
be denspmner, lat o7, dawną kierowniczkę i rzeczywistości wiele zastrzeżeń nie rozu- 
narodowo.socjałistyeznego związku niemiec- j miejąc, iż faltą rozwoju społecznego 
■ach _ wychowawczyń słśazan.0 na jeden rok \ nigdy się nie cofa, 3) Nurt reakcyj- 
więzienia za usiłowanie ponownego zorjm- i ny. Ofiarami reakcji padają ludzie, 
nizowama tego samego związku pod nna którzy pracują w jakiejkolwiek form ę dla 
nazwą. Pohcra zatrzymała ją w chwili, gdy na dobra społeczeństwa. Od zjednoczenia wazy 
jsebraniu w nłirtemberdze, mianując się ma - i stkich czynników demokratycznych zależy 
tką przełożoną, nakłaniała kobiety niemoc-! zmiażdżenie reakcji.
tW s k T e w  an“ £Cji d0WnCg0 ” " ***  hH  Na swego referatu m«wea

' 1 wysunął szereg zadań dla Zw. Zaw. Pna-
--------------r.. |M)| | |(|||
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WZNOWIŁA DZIAŁALNOŚĆ. K. 754-6

N a d z w y c z a j n a  K o m i s f c s
dsa spraw aprowlzdcyjnych

dnia 21 tw* 1 Botajreh oraa BeapieeaeA-
eek Ministra Apłowiracjf i S t a  Ned- ta*lnei* S  m T*J ł ” e,1* ^ ? del* Cen-
ZgSZt, u°W“ef  ,±esuPdW ̂ r°Wlr  ̂
wych, sprawy norm rozdziału żywności i ar­
tykułów pierwszej potrzeby, dalej — spra­
wy organizacji aparatu Ministerstwa Apro­
wizacji i Handlu, sprawy gospodarki zapa­
sami żywności i artykułów pierwszej po­
trzeby oraz nadzór nad rozprowadzeniem 
dostaw UNRRA.

Na czele wspomnianej Komisji stanie

laty, które przyniosłyby poprawę bytu pra­
cownikom państwowym, po trzecie Związek 
musi brać udział w pracy nad wychowaniem 
nowego człowieka-obywatęla. Po czwarte 
Związek musi dążyć do ugruntowania ści­
słej współpracy pracowników fizycznych i 
umysłowych. *

DRUGI DZIEŃ OBRAD 
Drugi dzień obrad I OgólnopoRi-uęgo 

Zjazdu Związków Zawodowych Pracow­
ników Państwowych, obradującego w 
sali PUS, rozpoczął się sprawozdaniem 
Komisji Organizacyjnej. Referują: część 
ogólną -r- .o*b, Wójcikowska, działalność 
finansową ob. Koper.

Stwierdzono z żalem, że dotychczas pra­
cownicy państwowi nie włączyli się or­
ganizacyjnie do ogólnego ruchu zawodo­
wego i nie mając Zarządu Głównego — 
nie byli reprezentowani na Kongresie 
Związków Zawodowych. Pracownicy Pań­
stwowi nie posiadają jeszcze tej pozycji, 
którą by odpowiadała ich udziałom* w 
dziele odbudowy.

W .SZEREGACH POLSKIEJ 
DEMOKRACJI

Zasadniczy referat p t  „Sytuacja Pra­
cowników Państwowych a nasze postu­
laty** —- wygłosił ob. Baneerz. Omówiw­
szy ogólnie naszą nową sytuację gospoś 
darczo-polityczną i nową w n‘ej rolę 
Związków Zawodowych —■ które stały się 
współgospodarzami kraju podkreśla słusz­
ną zasadę czynnego udziału w życiu po­
litycznym. „W toczącej się rozgrywce nie 
możemy być widzami11.

Plasujemy się zdecydowanie w szere­
gach polskiej demokracji. Musimy być jej 
gorącymi szermierzami".

WARUNKI PRACY I PŁACY 
Przechodząc do zagadnień życia pra­

cownika państwowego referent wypowie- 
/dział się za zwiększeniem płac na naj­
niższych stopniach uposażenia.

Najniższa pensja riie może wynosić 
mniej niż 1500 zł. Aby poprawa bytu 

] pracowników była realna muszą zostać 
wprowadzone odpowiedniej war ości przy­
działy odzieżowa i żywnościowe. Ób. 
Baneerz podkreśla doniosłą rolę dekretu 
Min. Aprowizacji i Handlu z dnia 12.11. 
46 r., który wprowadza karty, odzieżo­
we dla posiadających karty kat. I. De­
kret usuwa dotychczasowy stan dyspro­
porcji, dający uprzywilejowanie jednvm 
urzędom kosztem drugich. Mówiąc o sy­

tuacji żywnościowej opierającej się na 
dostawach UNRRĄ i świadczeniach rze­
czowych — podkreśla mówca, że oba te 
czynniki zawiodły, gdyż reakcja rodzi­
ma i międzynarodowa rzuca nam kłody 
pod nogi. Zagranica ogranicza dostawy 
UNRRA — ■ a rodzima reakcja robi 
wszystko, aby zawiodły świadczenia rze­
czowe.

Chodzi o wygłodzenie miast, wywoła­
nie niezadowolenia robotnika z rządów 
chłopsko-robotniczych. Przeciwnicy świad­
czeń rzeczowych — to wrogowie Polski 
demokratycznej.

Mówca wysuwa postulat objęcia pra­
cowników państwowych akcją funduszu a- 
prowizacyjnego. Uczyniono to już w sto­
sunku do robotników- Stołówki pracow­
nicze mają doskonałe możliwości rozwo­
jowe na drodze spółdzielczości. Na tej 
drodze znajdą źródła dochodu. Pomoc im 
okażą ogródki działkowe.

Ob. Baneerz domaga się awięks a 
o 100 proc. dodatku rodzinnego i przy­
znania kart żywnościowych dla młodzie­
ży, zmniejszenia wydatków za usługi ko­
munalne (gaz, elektryczność i tp.), które 
są za wysokie jak na zarobki pracowni­
ków państwowych.

Obecny na sali przedstawiciel Minister­
stwa SkarbU —- Komisarz Pożyczki Od-

PRZEGLĄD PRASY

-Niemcy
fjJKolsołnilc" zwracając umawę na fokf, 

że pisma polskie pełne są wiadomości £ 
Niemiec, widzi w tym zainteresowaniu 
usprawiedliwioną czujność naszego spo­
łeczeństwa, rozumiejącego, że polityka 
nasza liczyć się musi ciągle i nadal z ko­
niecznością zabezpieczenia przyszłości 
Polski przed niemieckimi zakusami. 
Bo choć:
w ostatniej wojnie Mifemcy oczywiście
.zostały wycieńczone, hitleryzm jednak 
w okresie wojny prowadził taką po*.ty­
kę, by wyniszczenie Niemiec w u uzi u 
miało swą , równowagę w nierówn o 
większym wyniszczeniu narodów z, n.- 
mi sąsiadujących. Tępienie narodów 
słowiańskich było nie tylko poi ty*ą 
zwycięskiego doraźnie okupanta, ale trle­
że i zabezpieczeniem bytu. narodu nie­
mieckiego aa wypadek klęski. Tak ta 
sprawa z dzisiejszej perspektywy nie­
wątpliwie wygląda: mamy dziś do czy­
nienia w Europie z wyniszczanym w 
wojnie narodem niemieckim i sami jed­
nak i inne narody słowiańskie sto my 
wobec niego silnie przetrzebieni, z osła­
bionymi silami życiowymi.
■ Te fakty muszą leżeć u podstawy na­
szej polityki. Kwestia stosunku do Niem­
ców jest nadal w niej decydująca, gdyż 
nie jest tak, jak sądzą niektórzy, że -z 
chwilą zwycięstwa nad Niemcami, pro­
blem ten w Europie istnieć przestał. 
On istnieje nadał, a zagadnienie, w jaki

budowy dyr. Kościński wezwał w s i l - |Bporób Niemcy odradzają się do
nym przemówieniu pracowników, do 
-wzięcia udziału w realizacji Pożycz­
ki Odbudowy. Pracownicy państwowi, mu­
szą czuwać nad wykonaniem Po yczki 
przez inne warstwy społeczeństwa w te­
renie. .

Podawszy w; kl Pożyczki Narodo­
wej, którą pracownicy państwowi i ro­
botnicy pokryli w 50 proc., gdy ziemiań-

i wego życia, w jaki.- sposób i do czego 
j są .wykorzystywani przez czynniki reąk- 
| cyjne państw zachodu nie jest nic w ż- 

ne. Porozumienia narodów., słowiaósk eh 
zagrożonych przez niemczyznę w nb e- 
głym okresie w samym swym istnien u 
jest nadal dla Polski sprawą najważ­
niejszą, gdyż ono tylko gwarantuje jej 
pokój i swobodny rozwój. I dlatego do-

stwo w i  proc. stwierdził, że taki stan j feldze się dzieje, że opinia polska, że pra- 
rżeczy nie może się obecnie powtórzyć.! sa po}ska j€yt tak czujna na w.«elk e 
Zadaniem pracowników państwowych jest; przejawy życia codziennego i polityoz-
dopomóc Rżądowi w wykonaniu planu1 ...................... —
Odbudowy.

DYSKUSJA

Problemy polityki zagranicznej
w oświetleniu prasy londyńskiej

(Obsługa własna)

przewodniczący Komitetu Ekonomicznego sẐ 0i ! ^ v n ^ Zî l n k ' ’SHaday T?mes'i ,P*'i Europie Wschodniej i - * - — ■ "»*>«!*»*, «  jedynym sposobem przywróceni^ bar 5WTCli interesów na
^ \ r t i k ? i S t kV ow I5K y paiJstwa®i . Wlel na Bliskim Wschodzie i przede wszystkim 

powrół. do ieharaó zacieśniła stosunki * n t o a L a J RnJ l  7,

V, , ŁJiiiuiuiuicznego
wady Ministrów, którego zastępcą będzie 
prezes Centralnego Urzędu Planowania,

W 9’tład Komisji wejdą delegaci Mini­
sterstw — Aprowizacji j Handlu, Rclnic- skiego, ęzyli mnymj słowy najlepiej''było- 

by, gdyby Anglia wyrzekła się wpływów w

Ogólnopolska konferencja
S joietzno-Obywatebkiel Ligi Kohut

W niedzielę rozpoczęła się w Warszawie olbrzymi portret Prezydenta Bieruta Na

S sk̂ o eX » j  w£j;k- ^Kobiet.

Obrady odbywają się w sali konferen­
cyjnej Hotelu Sejmowego. Ne sali udękoro- 
w>aneĵ  barwami narodowymi widać dużo 
kwiatów, świadczących o tym, że obradują 
tu właśnie kobiety,

Na ścianie za stołem prezydialnym wisi

Autentyczny film
o bombśe atosuśwsj

Wytwórnia filmowa Metro - Goldwyn - 
Mayer zwrpcilą się do prezydenta Tnmia- 
na z prośbą o pozwolenie nakręcenia filmu, 
któryby zapozna! pubLczność z historią 
wynalazku bomby atomowej, przebiegam 
prac eksperymentalnych, produkcją, pierw­
szymi -próbami ltd. Prezydent i ruman zgo
flzil na rpal yooia ....... ..

siąt delegatek ze wszystkich dzielnic Polski. 
Mimo mroźnej pogody w ostatnich dniach, a 
w związku a tym utrudnionej znacznie ko­
munikacji, przybyły również przedstawi­
cie li Pomorza Zachodniego, wojew. Gdań­
skiego, Białostockiego i innych,

Przewodniczy obradom tow. dr Eugenia 
Pragierowa. Obrady potrwają dwa dni.

W pierwszym dniu obrad, który miał 
cheraktęp sprawozdawczy, poszczególne de­
legatki składały sprawozdania z ds a^lno- 
ści kół wojewódzkich. Poza tym obradowa­
ły komisje; wnioskowa i opieki społecznej.

W dyskusji pierwszy zabrał głos ob. [ 
Ćwik, podkreślając rolę Związku we 
wszystkich pracach związanych z budo­
waniem i rozwojem Nowej Polski Demo­
kratycznej. Polska przeżywa ofensywę 
demokracji przeciw reakcji, w ofensyw ę 
tej pracownicy państwowi tworzą jedno 
z najważniejezych ogniw. Wychowanie 
pracownika odpowiadającego potrzebom 
nowej Polski i oczyszczenie aparatu od: 
szkodników, łapowników, o.d tych, któ- i 
rzy tęsknią do starych, sanacyjnych cza­
sów — jest zagadnieniem czasów obec­
nych.

Ob. Duda składa ślubowanie zacie-:

nego po tamtej stronie Odry.

y s r e s z e k i
„Dziennik ZacfoodtńT’ donosząc, o odej­

ściu pierwszych transportów Niemców, 
zgodnie z umową polsko-angielską, z 
Wrocławia i Kładzka, pisze:

■Zapowiedziana przez czynniki rządo­
we akcja usuwania Niemnów z tery o- 
riimi Rzeczypospolitej weszła w pierw­
szo stadium realizacji.

Fo szeregu przygotowań, związanych 
z potrzebą nakreślenia od owiedn ego 
planu — odeszły już pierwsze transpor­
ty, za którym) pójdą dalsze. Doprowa­
dzimy do tego, że ha zienracb Rzeczy­
pospolitej nie pozostanie ani jeden Nic-

śnienia łączności przez pracowników pań-: *WC. Ziemia polska będzie dawała plon 
stwowych Ziem Odzyskanych z Macierzą.: tylko Połakom.
Mówiąc o aktualnych zagadnieniach! Pozostaną na miejscu polscy autoch- 
wnpółczesnej rzeczywistości podkreśla — | toni, którzy przetrwali wieki okupacji, 
wśród oklasków wszystkich delegatów, że; wierni polskiemu imieniu i tradycji, a 
pracownicy państwowi muszą zająć ja-l obok nich obejmą te ziemie w posiada- 
sno stanowisko po stronie demokracji w nie ich rodacy, osadnicy z inny h dziel- 
wyborach. „Nasza siła t.kwi v/ jedności nic Polski oraz repatrianci ze ws hodu. 
narodowej". Przemówienie kończy into-l W nowych warunkach, j kio wytwo- 
nując ,3otę“ — podchwyconą przez salę.! rzą się po usunięciu Niemców będzie 

Witany oklaskami — przybyły w czasie j można dopiero pomyśleć o odbudów e 
obrad na salę wiceminister Berman — i 
podkreśla, że Rząd uważnie < śledzi obra- \ 
dy zjazdu. Nadchodzą ciężkie miesiące a-,i
ppowizacyjne, nie mniej Rząd poprawi 
sytuację pracowników państwowych. 

Przedstawiciel delegacji śląskiej potę-

miast i wsi dotkn ętych działań! ml 
wojennymi oraz o wypełnię ni u szeroko 
zakrojonego planu gospodarczego. — 
Wszelkie bowiem daleko idące projekty 
muszą być realizowane w pewnej ko­
lejności potrzeb. Toteż słusznie w hie-

pia stanowisko PSL — w 'sprawie bloku | rarehii tych potrzeb na pierwszym 
wyborczego, określając je jako dwu-: miejscu postawiono zagadnienie oozysz- 
znaczne i szkodliwe da dobrą Poiski. I czenią zachoęlnich terenów z żywiołu 

Świat pracy śłąsld — oświadcza wśród} niemieckiego, ' którego obecność nie 
oklasków — stoi przy idei bloku wybór- sprzyjałaby dziełu odbudowy, ą nawet 
czego. | narażałaby je wielokrotnie ną szwank.

zacieśniła stosunki z państwami Europa Za 
chodmej i państwami arabskimi.

Taka ziaiana orientacji w naszej politvce 
zagranicznej pisze redaktor dypiąmaty-z 
ny Sunday Times — wyeliminowafaby więk 
szość kwestii spornych, które stoją na prze"- 
szkodzie do całkowitego porozumienia z 
Rosja, i wzmacniając naszą siłę i prestiż, 
zaiechęsiłaby na zawsze tych, którzy uwa­
żają naszą pozorną słabość ża oęzekiwanie 
aa atak.

WATYKAN A HISZPANIA
W artykule zatytułowanym „W Hiszpanii 

panuje jawny terror", korespondent dzien­
nika ,,0'oserver‘‘ pisze, że Falanga wznawia 
swą działalność i powraca do metod dykta 
torakich. 60 dzienników i tygodników je6t
znów pod kontrolą Falangi i coraz ukazu- W Nowym porcie w Gdańąku, podpisano Rozminowanie teg;o szlaku ma doniosłe 
ją się w nich artykuły otwarcie broniące; ąkt przejęcia pd Marynarki Radzieckiej znaczenie dla żeglugi, gdyż uwalnia okręty 
nmeryzmu lub atakujące Niemców, którzy! przez Służbę Hydrograficzną Głównego U- wchodzące na wody polskie od uciążliwego 
wapoip.acują z ahantgnu. Prześladowania rzędu Morskiego rozminowanego szlaku brania pilotów polskich przy Helu. Obee- 
repubłucaaów przybrały na sile. Pochwała niorski.ego Hel—Gdynia—Gdańsk. ; nie po rozminowaniu i oznaczeniu sala ku

M a r y n a r k a  p a d i l a s k a
rasmlfiipwala wody polskie *

reżimu Franco przez. Watykan wywpłała nie 
miłe wrażenie wśród duchowieństwa hisz­
pańskiego, które zdaje sobie dobrze spra­
wę z prawdziwego oblicza tego reżimu.

Joszczb Jeden io®M współpracy NSZ Niemcami
rm rozprawia I5rxed sadem wojskowym w Łodxi

Wojskowy Sąd Okręgowy w Łodzi na „Zawisza'4 i „Karol** brał udział w zawąr-
. . . .  t. - --------  sesh wyjazdowej w Kicicąeh rozpatrywał ciii porozumienia brygady „Boijuna" z do-

uził s;y na realizację przedłożonego ftm sęę-' ,fPraw,9 W|odzłrnler?a Kołaczkiewicza. ęzlon wództwem nlęmieck.m. S.ąd Wojskowy ska- 
nariusza oraz polecił oddać do. dyspozycji *ta NSZ-owskłoj brygady „fcłohuna". Oskar- zal go na karę śmierci, którą na podstawie 

*A““ b*yghmlne zdjęcia z ■?an~v w styczniu ub. r. pod pseudonimem dekretu o amnestii, zamienił na karę 1$ łat
"" ’ “ ' z pozbawieniem praw obywatel-

wytwórni niektóre
prąc nad wynalazkiem, zdjęcia pierwszego 
Wybuchu bomby na pustyni w Meksyku, o- 
raz bombardowania Hiroszimy’ i Nagasaki.
Doradca sztąbu armii amerykańskiej w spra 
waeh bomby atomowej, gen. Leslie Goyes, ,. _

srż9|Cynii W Udft i< ęge It.zw. „Wiosoe atonio- zą akn w marcu udadeą sdę do Stanów Ęjednib j 
wej ') W Stanie '1 enness.ee. czcuiyęh Je&n Monn«t, twórca fraueu*kiego pia-!

Wyjazd Biuma
Sfamdw ZjaiJsioczofsycli

PA.RY2. (I1 AP). St>ae»s?By wysłannik rrądu.

więzienia 
skich na łąt 5.

F;Im będzie miał nazwę „Początek końca“. ni£»nj«^
ną lassieUtmłege, ęraz ftaraduc,
sekcU sJMmcmAcanej miMstarstwą spraw zagra

Nowy rzątl w Iraku
LOND¥N. (PAP). Agencja Reutera donosi * 

Bagdadu, że Ta w fik Assuwałdi utwor*yi aowj 
rząd, w letórjm objął stanowiska premiera i 
ministra spraw zagranicznych. Kryzys rządowy 
trwał 24 godziny.

Zainteresowanie zagranicy
Importem z Poisicl

Zrzeszenie Eksporterów ! Importerów jest 
już obecnie . w posiadaniu szeregu zgłoszeń 
firm zagranicznych z wielu krajów, poszu­
kujących w Polsce przedstawicieli, celem 
nawiązania kontaktów handlowych.

Broszura -o energii

morskiego, pilotąż ograniczy się tylko no 
wprov/adzenia statku z redy do portu.

rozdiwytana w Miaskwle
LONDYN (PAP). Agencja Reutera do- 

Rosi, żó w Moskwie wydano tłumaczenie 
br.oszury Smitha p. t. „Energia atomowa**. 
Nakład toj br,oszury w ilości 30.000 egs*. zo­
stał rozchwylany w ciągu kiłfeu minut. Bro­
szura Sm tha była wymieniana w oświad­
czeniu Tses w związku z aferą kanadyjską.

S t r o f ?  f e ^ e q r a t ic « n e
#  LONOYN Ajineja Reutera dcncsl z Ma­

drytu, że piskutaWł sądu wujsituw^ge W Ał- 
o a ,  Ukj Heitiires sażądâ  tUugotsWWt to* vyt§-
fcMS.mia IM# 35 mężtzywi 1 Z Jkobiet, osterżęii^ cii
0 orgaiusowatiie meiegaiinej socjalistycŁOtej jjar* 
tui roauto;cmj w Hisii>unńi.

LONpYN. Brytyjska agencja prasowa w 
Nic-jueaeeh donosi, że. partie socjalisty afia i ko- 
muniśiyczraa w Berłiiue ti**u4«ńy wspołuie' uro* 
rj-S'*ty obchód tvc.au-.> urodten Augusta Reb.a. 
ąiiąi"to bjć wyraz zjednoorccsą obydwu paru! 
jł& wspólnej podstawię maikasstdwsfetej.

PAR 12. Na pÓatedryBiu tom-te tu wyto- 
BAWC*®Só Światowej Federacji Związków Zawo- 
dsłwycft adbytyha pod przawodiwictweai Wattera 
Oitrtnę ucbwaloto rezolucję. W której pcuvW- 
p,ie podHreitóno aęecjałay charakter orga$tti®c#
1 wypływalące stąd prawo jej do. 
ciietetwa .w ONZ.

RZYM, K-aciif r/ymsKłe donosJ, ża a okazji 
28 rocznicy Armii Czerwonej premier w^oołd 
Ałcdde de Oaaperi przelał na ręce generaUssi- 
mttsa 'Siialtna depeszę z życzeniami.

S z w e ę l f f l  w  f e l l s J ^ r gy

Czego jeszcze można się nauczyć 
od Szinedóiu?

(Korespondencja własna n Życia Warszawy")
Satckbplm, w lutym.

Przysłowiowa uczciwość narodu szwedz­
kiego nie poniosła podczas wojny naj-; 
mniejszego uszczerbku. Podczas gdy za-! 
wierucha wojenna J lata okupacji pozo­
stawiły w większości państw w Euro-! 
pio prócz zniszczeń 1 ruin — posiew de-: 
prawaęji, obniżyły moralność i etykę' 
społeczeństwa, wpłynęły na ogromny 
wzrost przestępczości, Szwecję szczęśli­
wie wszystko to ominęło.

Fo-osławienie na ulicy nawet przez 
całą noc, bez żadnego nadzoru i zamk­
nięcia, samochodu, roweru, wózka dzie­
cinnego, nart, saneczek ł tp. jest zjawi­
skiem całkiem normalnym. Setki rowe­
rów oparte o krawężniki chodnika cze­
kają godzinami na swych właścicieli. 
Furgony, samochody ciężarowa, k lórych 
nie zdołano wyładować w ciągu dnia, 
wypełń!one towarami oczekują na głów-i 
nych 1 bocznych ulicach do rana, gdy! 
Jgf f l ł  IcŁ wlaklcklt I tp ^ iS ia i

dokończą wyładunku, Z sągów drzewa 
przeznaczonego na opał, ustaw onyeh na 
otwartych placach łub pod ścianami do­
mów napewno nie ubę^ie ani jedno po­
lano, chociaż o opał w Sztokholmie jest 
bardso trudno i w wielu mieszkaniach 
panuje chłód Są lokale publiczne, w 
których palta pozostawia się .w ogólnej 
garderobie bez numerków i tradycyjne­
go szatniarza. Nie zdarza się, by pozo­
stawione okrycie zginęło łub „przez nie- 
uwagę“ zostało zamienione na inne... 
gorsze. Bańki, butelki z  mlekiem, wa­
rzywa itp. dostarcza sprzedawca o świ­
cie pod bramę domu dla kilkunastu 
lokatorów równocześnie. Każdy z nicli 
o innej porze zabiera sobie z ulicy to 
co dla niego było przeznaczone. Roz­
targnieni i zapominalscy również niej 
mają kłopotu. Walizka, paczka, parasol, i 
no i setki innych rzeczy, pozostawionych1 
przez zapomnienie w pociągu, taksówce, 
w slfepia, w parku czy gdziekolwiek
M l  i&MeJ

tora cudzej własności i , wcześniej czy 
później dotrą do rąk właściciela.

Jeśli uczciwość jest zasadą głęboko 
zakorzenioną w społeczeństwie szwedz­
kim, to oczywiście, jak od każdej zasa­
dy, mogą się zdarzać Wyjątki. Zdarzają 
się one jednak bardzo rzadko i dotyczą 
zazwyczaj ni® postępowania przeciętnej 
masy obywateli, ale raczej mają po­
smak wielkich afer i nadużyć.

Uczciwość społeczeństwa szwedzkiego 
idzie w parze z bezwzględnym poszano­
waniem przepisów prawnych, obojętne 
czy mają one tylko charakter przepisów 
porządkowych, administracyjnych lub 
policyjnych, czy też dotyczą innych za­
sadniczych dziedzin życia prywatnego 
lub zbiorowego.

W Sztokholmie jak ! w całej Szwecji 
nie wolno np. kierowcom używać 
sygnałów dźwiękowych. Przez okres i 
dwutygodniowego pobytu w Szwecji! 
dziennikarz usłyszał tylko raz jeden sy-; 
gnał klaksonu, a było to wówczas, gdy 
zapominając o obowiązującym tu ruchu 
lewostronnym, nieprawidłowo przecho • 
dził przez jezdnię, sprawiając wrażenie 
niedoszłego samobójcy. Mimo olbrzymie­
go ruchu samochodowego na ulicach 
Sztokholmu I ostrej jazdy kierowców, 
kroniki policyjne nie notują prawie zu­
pełnie katastrof samochcck .? eh ani 
ofiar sgóiród D^cy- i

pilna ruchu jest tak wielka, no i kary 
na nieuważnych kierowców tak wysokie 
(więzienie i odebranie prawa jazdy raz 
na zawsze), że bezpieczeństwo ruchu pie­
szego i kołowego jest całkowite.

PASZPORTY ALKOHOLOWE
W Szwecji od roku 1914 obowiązuje 

częściowa prohibicja, polegająca na sy­
stemie ograniczonego przydziału i kon­
troli indywidualnej spożycia alkoholu — 
tzw. system dr. Bratta. Każdy dorosły 
mężczyzna może nabyć jedynie ściśle 
określoną ilość alkoholu (obecnie 3 litry, 
przed wojną 4 litry miesięcznie) na pod­
stawie tzw. „paszportu alkoholowego**. 
Spożycie napojów wyskokowych, z wy­
jątkiem wina i piwa w lokalach publicz­
nych ograniczone jest również do 15/100 
litra na osobę dorosłą i jest dopuszczal­
ne jedynie przy jednoczesnej konsump­
cji gorącego posiłku. Te ograniczenia 
przy równoległej i usilnej propagandzie 
trzeźwości sprawiły, że p jaństwo jest 
w Szwecji zjawiskiem bardzo rzadkim. 
Osób w stanie nietrzeźwjnn nie widzi 
się prawie wcale. Zresztą za opilstwo: 
grożą bardzo . surowe kary, które są : 
bezwzględnie stosowane. Stwierdzenie, 
opilstwa po raz pierwszy pociąga za so-1 
hą karę pieniężną, po raz drugi — ode-j 
branie raz na zawsze paszportu alkoho-! 
lowego, po raz trzeci — zdmkniącie w;
•HS* « a *  ęsSstót *M iM »  k®

kar, a szczególnie ostatniej z nich, nie
zachodzi prawie nigdy.

Ta wysoka moralność społeczna, dy­
scyplina i poszanowanie obowiązujących 
norm prawnych sprawia, że zarówno 
sądy szw^zkie jak i więzienia nie są 
bynajmniej przeciążone pracą, przeciw­
nie mają znikomą ilość spraw i klien­
tów, bowiem zarówno przestępczość jak 
i pięniactwo występują w Szwecji w 
znikomym procencie. W więź eniach na 
terenie całego kraju przebywa łącznie 
nie więcej jak 2- tysiące więźniów kry­
minalnych, w czym pewną ilość stano­
wią cudzoziemcy.

Jeden z dziennikarzy polskich, który 
zwiedzał więzienia w Sztokholmie omal 
ż® nie doświadczył na własnej osobie 
warunków pobytu w więzieniu szwedz* 
kim. Po wizycie u naczelnika w ęzien a 
stwierdził on z przerażeniem w hotelu, 
że przez roztargnienie zabrał z biurka 
naczelnika więzienia wraz ze swymi pa­
pierami książkę, stanowiącą własność 
biblioteki więziennej. Nieporozunrenie 
zostało niezwłocznie telefonicznie wyja­
śnione, ale jego złośliwi koledzy twier­
dzili, że w ten sposób chciał on prze­
konać się osobiście czy istotnie warunki 
pobytu w,więzieniu są' tak idealne iak 
to mu przedstawiano jako gość'owi. Zna­
jąc pasję naszego kolegi- do gruntow­
nego zgłębiania wszelkich problemów, 
wypadek tęn mógł mieć cechy pr wdo-

3P, D.



llroszp ia HRadeniia w Teatrze Polskim
ku czci Armii Czerwonej

W Teatrze Polskim odbyła się wczoraj święcił braterstwu broni polsko-radzieckiej, 
uroczysta Akademia z okazji 28-ej rocznicy j Kończąc wzniósł okrzyk ną cześć wodza 
powstania Arnri Czerwonej., j pierwszej armii świata generalissimusa Sta-

W uroczystości wzięli udział: wiceprezy-l lina i wiecznego braterstwa broni polsko- 
dent K. R. N. Szwąlbe, naczelny dowódca! radzieckiej.
"W. P. Marsz. Rola-Żymierski, wicepremie-j Przedstawiciel marsz. Rokossowskiego 
rzy Gomułka i Mikołajczyk oraz członkowie. gęn< pj.^ Trubnikow przedstawił historię 
Rządu, ambasador ZSRR Lebied ew, przed-] wajjc Armii Czerwonej w toku obecnej woj- 
Btawiciel marsz. Rokossowskiego gen, płk.] ^  Gen, płk. Trubnikow oświadczył: „Pokój

Te same normy -  a obiady różne
Stołówki mogq pracować lepiej

Słuszna myśl, aby zapewnie pracowni-1 walnych, których przedsiębiorstwa pra-i stratę czasu pracowników, i stwarza nię* 
kom podczas Zajęć w miejscu pracy! cują na rzecz państwa lub samorządu.) kiedy curiosa w roazaju pobierania

Trubnikow, .attache wojskowy ambasady ra­
dzieckiej gen. Masłów, ambasador Jugosła-

nie tylko trzeba umieć zdobyć, ale i chronić 
go. Jego ochroną jest sojusz polsko-radzie-

wn L'umovic, przedstawic el ambasady] cjĉ  zrodzony na polach wspólnej wałki44, 
francuskiej p. Debouss, członkowie korpusu Przemówienie swe zakończył wśród frene- 
d-rp!io rata tycznego, I wiceminister Obrony, tycznych oklasków, na cześć wielkiego przy 
Narodowej gen. dyw. Spychalski, szef szta-j ^oCiela Polski, generalissimusa Stalina i sił- 
bu gen. Korczyc, naczelny dziekan W. P.j niezawisłej, demokratycznej Polski, 
płk. Warchałowski i szereg innych. { . . .  . . . .

Uroczystość zagaił wiceminister Krucz- j Następnie na scenie pojawiła się delega- 
kowsld, który podkreślił w swym przemó- ci^ górników w pięknych strojach reg:o- 
wieniu, iż przyjaźń polsko-radziecka jest nalnych. Jeden z nich w imieniu iimu pol­
nie tylko oparta na zdrowym rozsądku, &le s^.eS° złozył podziękowanie Armn Czerwo- 
i na szczerej przyjaźni. j neJ za wyzwolenie Polskn

Następnie głos zabrał gen. dyw. Spychał-; W części artystycznej wzięli udział arty- 
ski. Gen. Spychalski przemówienie swe po- óci armii marsz. Rokossowskiego.

Co się dzieje w Piasecznie?
Krótka wycieczka w towarzystwie prowincjonalnego malkontenta

—A pan dokąd? Czy przypadkiem nie 
do na3 — do Piaseczna? — Takim py­
taniem powitał mnie w zatłoczonym 
wagonie piaseczyńsłsiej koiejki jeoen z 
moich t. zw. „starych znajomych14, miesz­
kający obecnie w Piasecznie- Gdy mu 
wyjaśniłem, że, istotnie, chcę odwiedzić 
Piaseczno, jak i kilka innych podsto- 
łecznych osiedli, by zobaczyć ęo się w 
nich dzieje — z pogardą machnął ręką.

— U nas w Piasecznie nic się nie 
dzieje, dosłownie nic — zawołał — nę­
dza, panie, zastój... demokracja! Rozu­
mie pan?

Ze skruchą przyznałem się, x ze nie ro­
zumiem i że podejrzewam go o bardzo 
kiepski wzrok, ponieważ, jestem prze­
konany, że jednak coś niecoś się „dzie­
je41. Trochę posprzeczaliśmy się. W 
rezultacie stanął między nami zakład. 
Podjąłem się udowodnić w ciągu godzi­
ny, temu stałemu mieszkańcowi Piasecz­
na,, że jego miasto nie śpi, lecz, że wsku­
tek właściwej zawodowym malkontentom 
krótkowzroczności, nie może zobaczyć 
mój „stary znajomy44 pozytywnych 
osiągnięć ludzi, którzy nie narzekają, 
lecz pracują.

Nadspodziewanie łatwo wygrałem za­
kład!

KOLEJARZE PRZY PRACY
Już bowiem przy wysiadaniu z kolei 

zobaczyliśmy na terenie spalonych przez 
Niemców warsztatów kolejowych oży­
wiony ruch. Z popiołów wyrastają nowe 
mury, hale pokrywają się nowym da­
chem. Wskazałem więc temu malkon­
tentowi ten obraz.

A to co? — zapytałem,

spółdzielnia mleczarska, spółdzielnia roi- że Miejski Komitet Pomocy Społecznej 
niczo-handlowa i sklepy „Społem", j ma dużo pracy, ho  ̂ niezamożnych w

Rozmowa z miejscowymi spółdzielcami; Piasecznie znaczny odsetek, ale choć 
pozwoliła na zorientowanie się w pra­
cach i na innych odcinkach życia spo­
łecznego.

AKCJA POMOCY ZIMOWEJ
Bardzo dziwił się ów malkontent, 

kiedy dowiedział się, że akcja Pomocy 
Zimowej daje owocne rezultaty, dzięki 
czynnej współpracy wszystkich stron­
nictw politycznych i ' organizacji zawo­
dowych. Już pierwszy miesiąc akcji 
przyniósł 100 tysięcy złotych. Należy 
przy tym podkreślić ofiarność K. D-, 
które dają miesięcznie na ten cel 20 
tys. zł. i tonę węgla tygodniowo, który 
jest wśród najuboższych mieszkańców 
Piaśkczna rozdzielany  ̂ bezpłatnie po 30 
kg. na osobę. Również spółdzielnia „Od­
rodzenie44 Opodatkowała się na ten oeł 
w stosunku 1 proc. od obrotu

przynajmniej jeden krzepiący posiłek, Stołówki szczególnie o charakterze spo- 
znalazła swój wyraz w szerokiej sieci, łecznym przedstawiają wiele do życze- 
stołówek, obejmującej niemal wszystkie: nia. Lokale są przeważnie małe. Brak 
zakłady pracy i instytucje w Warszawie.; jest światła, wody i pomieszczeń na ma- 

Dobrze prowadzone stołówki śą z gazyny. Stan higieniczny i sanitarny me»- 
pewnością wielkim dobrodziejstwem dla! odpowiedni. Dotkliwą bolączką są giy- 
świąta pracy zwłaszcza dla pracowni- j zonie, wyrządzające wiele szkód. Poza 
ków zamieszkałych daleko od mtojscaj tym niebielorae kotły kuchenn . wp ywa- 
zatrudnienia. Część z nich rzeczywiście! na smak przyrządzanych potraw.
odpowiada swemu jadaniu, część ńato-j jt c t ł i  a n s  m a r m y
miast pracuje nieszczególnie, lub zgoła; USiALWitł INUiini
źle. | Dla wszystkich stołówek są przewi-

600 stołówek aprowizuje Miejski Re- i dziane ustalone normy, które _ w zasa- 
sort Zaopatrzenia * ną terenie Warszawy. I dzie nieznacznie się tylko różnią ilość o- 
Obejmują one m. in. stołówki społeez- wó i jakościowo dla różnych typów sto- 
ne; a) b. Komitetów Obywatelskich, łówek. Normy są stałe — ale przydziały 
CKStU, Caritasu, P. C. K., repatrianc-: uzależnione są każdomiesięcznie od tzw. 
kie, młodzieżowe i zakładów opiekuń-; zwolnień Min. Apr. i Handlu. Normy 
czych, b) stołówki pracownicze: m iej-! uwzględniają te sąme ilości chleba, mą- 
skie, państwowe, związkówe i te z pry-! ki, kaszy, grochu,v kawy i soli na oso-

_______ ._____ _ bę, tłuszczu przypada 14 gramów na
j osobę, cukru 20 gramów, konserw 15 
\ gramów dla pracowniczych stołówek.
] Zaś 6 gr. tłuszczu i 10 gr. cukru dla 

stołówek o charakterze społecznym. Z 
największych norm korzystają szpitale, 
gdzie na chorego przypada o 50 proc.
produktów więcej niż na pracownika.

Ale nawet przy tych zdawało by się 
niewielkich obowiązujących normach, przy 
pomocy fachowego personelu dałoby się
sporządzić posiłki, stojące na wysokości
potrzeb człowieka pracy.' Niestety, nie
wykorzystywane są wszystkie moźliwo- 

trudności, niemało — wiele dobrego zro- • ści kulinarne. Personel stołówek często 
bił i robi. Utrzymuje sierociniec (80 peł- j jiiefachowy nie dokłada należnych sła­
nych sierot na utrzymaniu), prowadzi: rań żeby* zadowolić smak stołowników 
kuchnię, która w okresie zimy jest praw- 1 i nie zawsze też dba o stan higieny,
dziwym błogosławieństwem dla wielu i Sytuację pogarsza brak naczyń, talerzy,
nieszczęśliw ych . Wydaje około 400 obia- I łyżek, noży i widelców. Powodhje to 
dów dziennie. Ostatnio miejski szpital „korki44 w stołówkach i niepotrzebną
wzbogacony został łóżkami „Unrra'. co 
sprawiło wielką radość, walczącemu 2 
wielu brakami ofiarnemu personelowi 
szpitala. Miejski Dom Noclegowy rów­
nież należy do tych pożytecznych insty­
tucji, które pomimo znacznych trudno­
ści finansowych, z jakimi boryka się 
Zarząd Miejski, są pod jego opieką.

Ma się rozumieć wiele ma trosk i kło­
potów Paseczno, ale walczy z nimi. i 
dzięki temu wiele się tu dzieje! Przy- 

mój „stary znajomy"

zastawów — np. legitymacji.
PRZYCZYNY NIEDOCIĄGNIĘĆ 

i ŚRODKI NAPRAWY
Jakież więc są przj czyny niedociąg­

nięć w stołówkach? Może niefacnowość 
personelu, może brak należytej kon­
troli?

Miejska kontrola stołówek poza uchyr 
bieniami sanitarnymi na ogół dotych­
czas nie stwierdziła żadnych faktów 
nadużyć w stołówkach. Stołówki często 
walczyć muszą z szeregiem trudności. 
Brak transportu do odbioru przydzia­
łów z magazynów jest jednym z głów­
nych powodów „nieudanego obiadu44. 
Często na obniżenie stanu posiłków 
wpływa zła' jakość wydawanych pro­
duktów. Np. słynna jest z tego twarda 
UNRRA-owska fasola. Kontrola nad sto­
łówkami z zewnątrz jest utrudniona. A 
kontrola wewnętrzna, jeśli jest '$taa, 
może ulec czasem pokusie „lepszych 
kąsków44.

Aby podnieść obecny poziom stołówek, 
trzeba: a) dokonać doboru sił gospodar­
czych personelów i odpowiednio je prze­
szkolić, b) ustalić odpowiednie jadło­
spisy przy wykorzystaniu racjonalnym 
produktów — zwłaszcza w chwili obec­
nej, wobec mającego wkrótce wejść w 
życie zakazu wydawania mię mych dań 
(co zresztą stołówki, nie czeka i ąc za­
rządzeń, już stosują), c) oddać kontrolę 
stołówek w ręce wypróbowanych przed­
stawicieli załóg pracowniczych,' d) zało­
żyć przy stołówkach ogrody warzywne 
i gospodarstwa hodowlane, i wreszcie 
e) zabezpieczyć magazyny przed dwu 
i czworonożnymi gryzoniami.

(i. £•).

Srebrne gody 26-u pracowników
Warszawskiej Ubezpieczała! Społecznej

Kiedy przed laty, w 1920 r. powstawały pularnej instytucji rozpoczęli pracę wczo*
zręby w.elkiego dzieła ubezpieczeń społecz-j rajsi jubilaci, którzy w liczbie 26-u trwali

(czyli i znał to nawet
_____ _ da-; który po kilki
instancjom, ry dla niego stanowił „odkrywanie Pia-

przeciętnie 15 tys. zł. miesięcznie), da-; który po kilkugodzinnym spacerze, któ-
jąc tym przykład innym „—.. - . . . .

Ponieważ akcja Pom. Zimowej w^ąże j seczna44 — wyraził zadowolenie z nowo- 
się z opieką społeczną, dowiedzieliśmy się: du... przegranego zakładu. (cl-cha).

nych, pierwszą Kasę Chorych w Warszawie 
otwart.o w budynku no Solcu pod Nr. 93, w 
tym samym miejscu, gdzie dziś stoi wspa­
niały szpital i centrala Ubezpieczalni Spo­
łecznych.

W tej to niepozornej, a mało wówczas po-

2.282 paczki, 29.700 zł. -  zapomóg pieniężnych
Repatrianci dziękują naszym Czytelnikom

W dniu 20 grudnia ub. roku Polski] 
Czerwony Krzyż przystąpił do rozdaw- j 
nietwa paczek żywnościowych, oraz za- j 
pomóg pieniężnych z funduszu Czytelni-1 

— „Rzeczywiście44 — zdziwił się stały; ków „Życia Warszawy44, 
mieszkaniec Piaseczna. | W dniu 18 lutego b. r. specjalna Ko-

Okazało się po chwili, że Zw. Zawo-i misja rewizyjna wydelegowana z Re- 
dowy Kolejarzy w Piasecznie pod km- dakcji „Życia Warszawy44, dokonała 
rownictwem energicznego prezesa ob. przeglądu list obdarowanych,. oraz ca- 
Sadowskiego, wszystkich swoich 700 łokształtu administracji funduszem Czy- 
ęzłonków tak uaktywnił, że dotychczas tełników naszego pisma, 
wykonano szereg robót rekonstrukcyj- •yy ©kresie od 20 grudnia ub. r. z fun- 
nych i instalacyjnych na sumę 23 mil; cju&zu 55 tysięcy zł. złożonego w kasie 
złotych. Odbudowano budynki dwcreo- j Czerwonego Krzyżą — wydysponowano 
we w Szopach. Piasecznie i Górze Kai- ■ 29.700 zł. W tym samym okresie z 4000 
warii, wieżę ciśnień w Piasecznie. Koń-; paczek (składających się z puszki mle­
czy sie odbudowa warsztatów kolejo- ka. bułki nszennei. oraz śliwek! rozda-

Oto jeden z listów:
Do- Czytelników „Życia Warszawy**’

wiernie przez ćwierćwiecze w służbie ubez­
pieczeń społecznych.

Są to: Banachowicz Bolesław, Biernacka. 
Stanisława, Bławdziewicz Helena, Brzusz* 
kiewicz Helena, Ferencowicz Stanisława, 
Gnajnert Roman, Grodzicka Jadwiga, Gru- 
czek Maria, Dr. Halfter Eugenia, Jastrzębi 
ski Aleksander, Kobierski Władysław, Kot* 
lewska Feliksa, Koty lińska Kazimiera, Ko­
walska Wanda, Kraśnicka Paulina, Dr, 
Lampe Oskar, Makowska Janina, Osiński 
Aleksander, Paradowski Wiktor, Pawlikow­
ska Władysława, Dr. Reise Jerzy, Stoś Mi­
chał, Terlecki Euzebiusz. Uścińska Juka, 
Włodarczyk Genowefa, Zielonka Jan.
. Dzień wczorajszy był ich świętem w 
Ubezpieczalm, hoidem dla przywiązania

tów rozdawnictwa stałą bazę, dającą 
możność udzielenia w każdej chwili na-] 
tychmiastowej pomocy. Byłoby bardzo j 
pożądanym, - ąby ta piękna, cezintere-|
sowna pomoc mogła być pro ysdzona, życzliwym przyjęciem społeczeństwa, że , • mstvtucii
a» do zakończenia iakeji .repatriacyjnej, j zmU3ZOny jestem złożyć publiczne po- rzadowych i raay zaKiaaowej. żetony, uy- 

-  Oczvwxscie -  dorzuca ob. Wodzi-; dzięk0Wanie w imieniu kolegów moich,: ^ m T i  skromne nagrody pieniężne (po jest to związane z . pewnego! nie maiac rodzin, jadą nad , “ j  na^roay pieniężne ipo' Którzy, nie mając luasm, » 5.000 zł.) są widomym znakiem uznania i
Odrę i Nisę bez odpowiedni wdzięczności instytucji, w której oby jesz-
do życia.

Szczególnie dziękuję Czytelnikom „Ży­
cia Warszawy44 za utworzenie fundu-

czy $ię odbudowa
wych, które otrzymają przy tym szereg 
nowych inwestycji. Jednocześnie Z. Z. K. 
w Piasecznie prowadzi wśród swoich 
członków ożywioną działalność oświa­
tową, sppiaczną i spółdzielczą.

RUCH1 SPÓŁDZIELCZY
Ruch spółdzielczy jest drugim odcin­

kiem w Piasecznie, na którym „cośg się . - , . , . . .
dzieje44. Przoduje w tej akcji spółddel-l kierownictwo rnid rozdawnictwem da­
nia „Odrodzenie44, która dz ęki racjonal- ^ w» pączki od Czy em^ow „Życia

I Warsaawy*4 umożliwiły P. C. K. przyjście 
z pomocą wielu potrzebującym repa­
triantom.

ka, bułki pszennej, oraz śliwek), rozda­
no 2282 paczki. Pozostała ilość znajduje 
się jeszcze w magazynach P. C. K- przy 
ul. Piusa 24.

Nadto do rozdawnictwa przekazano 
P. C. K. 6000 mtr. flaneli z czego punkty 
rozdawnictwa otrzymały już 1200 mtr.

— Trzeba stwierdzić — mówi ob Wo- 
dzinowski, w którego ręku spoczywa

nei gospodarce cieszy się 'pełnym po­
parciem miejscowego społeczeństwa, dzię­
ki czemu otwiera' Już, trzeci z kolei, 
własny sklep. Nadto istnieje rejonowa Stanowiły one dla wszystkich punk

Robotnicy na kierowniczych stanowiskach
w  p rze m y ś le  s p o ży w c zy m

W związku z trwającą akcją wysuwania! przez 5. lat, posiadający ukońezpną szkolę 
robotników na stanowiska kierownicze w: powszechną, w wieku od fet 25 do 4Ó. Kan- 
poszczególnych Zjednoczeniach Przemysłu dydatów na kura kierują Rady Zakładowe 
Spożywczego, przemysł ten kieruje obecnie; fabryk z tym zastrzeżeniem, że muszą ori 
pa specjalne kursy szkoleniowe dla robotni- być zatwierdzeni przez dyrekcje. Zostaną 
ków, organizowane przy „Technicum44 by- oni na miejscu, poddani specjalnemu egza- 
tomskim przez M rasteratwo Przemysłu — minowi przez Komisję Kwalifikacyjną;
50 kandydatów spośród załóg robotniczych Przyjęci ma kurs kandydaci korzystać bę- 
poszczególnych fabryk przemysłu spożyw-j dą z internatu i stołówki, a niezależnie od 
Czego. Kandydaci ci, to najbardziej wyróż- 
jiisjący się w pracy element robotniczy, 
pracujący w swoim zawodzie przynajmniej

Oczywiście
nowski — jest to związane z . pewnego 
rodzaju wyrzeczeniem się tak nieraz po­
trzebnych funduszów w poszczególnych 
gospodarstwach domowych of arodaw- 
eów. Zresztą to, co zostało już wyko­
nane, nawet gdyby ta akcja miała być 
przerwaną, osiągnęło zamieriony cel: 
podanie ręki braterskiej wracającym do 
Ojczyzny.

*  *  *

O skuteczności i słuszności akcji pro­
wadzonej przez naszych Czytelników 
świadczą listy napływające do Redakcji 
naszego pisma.

Listy, które z prostotą, szczerymi sło­
wami, kreślą wdzięczność za okazaną 
pomoc.

Repatrianci z ZSRR, znajdując się w -j wytrwałości w pracy, wyrażonym przez 
drodze na Zachód, spo kali się z tak iicznyCh mówców spośród dyrekcji i rady

, przedstaw.cieli czynników 
rady zakładowej. Żetony, dy

cze pracov/aM długie kta!
W sali Zw. Naucz. Polskiego przy uL

szu pomocy repatriantom. My napraw? Smulikowskiego stawiła się gaennalnle ca- 
dę doceniamy tę pomoc, gdyż wiemy, Ła brać pracownicza Ubezp eczaln; War­
ze każdy obywatel ma teraz tyle roz-: szewskiej. Na uroczystość przybył minister 
maityćh trosk w życiu codziennym. Pracy i Opieki Społecznej, ob. Stańczyk,

Oby Bóg pozwolił wywdzięczyć sięl który w dłuższym przemówieniu podkreślił
, znaczenie Ubezpieczalm w leczeniu rmaso- W. Stankiewicz, Jakuczun. Klimuk, *

Janczewski, Samasionek
21.1.1946 r. Punkt Sanitarny P.C.K. 

Dworzec Zachodni
(as).

wym. , '
A teraz usłyszmy od jubilatów coś o nich 

samych, o ich pracy i trudnościach zawo­
dowych.

— Jestem w Ubezpieczalni od pierwszego 
dnia jej istnienja — mówi pielęgniarka ob. 
St, Ferencowicz. — Pamiętam czray pierw­
szego naczelnego lekarza d-ra Pawłowicza 
'% dyr. Sella.

— Wyśmiewano wówczas mszą „Chorą
Osiedle Międzylesie ucierpiało wiele w dotychczasowy wybuchów min stanowi kil- Kasę44 wtrącają inni jubilaci. — N e było 

czasie ostatniej ofensy wy. Przez miesiąc kunastu zabitych \ kilkunastu rannych. Nad gazety humorystycznej, nie było rewii,, 
znajdowało się na linii frontu. Teraz z tru- chodzi wiosna, z nią groźba powiększenia gdzieby nas me wydrwiwano. Kapitalłstom

Miny w Międzylesiu

dem odbudowuje się i stabilizuje życie, jed- się ilości tragicznych wypadków
ną z największych naszych plag stanowią' 
n;eusumpte dotychczas miny na naszych te­
renach. 4 Co najważniejsze, niebezpieczne

W. K, Międzylesie. 
W  imieniu tych mieszkańców Międzyle-

miejsca oznaczone byiy ostrzegawczymi sia, którzy maja leszcze cale ręce i nosi, 
znakami. Dziś znaki te zatarły się lub zo- apelujemy do Sztabu Rpzminowąń o prze- 
stały zniszczone i zaminowane jeszcze te- prowadzenie odpowiedniej akcji na tere- 
reny są pułapką dla aiewicdzących. Bilans nach te) miejscowości. (Red.)

Apel do posiadaczy o b ra zó w  m a la rza  K op czyń skiego

nie podobało się, że szsry człowiek ma gdzie 
szukać oparcia w czasie chorooy i bezrobo­
cia, że nie staje się łupem ich wyzysku.

— A stosunek samych ubezpieczonych?
— Błędy polityki personalnej, oaduży-i 

cia — depopularyzowały naszą instytucję. 
Pracowało s.ę ciężko przy niski :h zarob­
kach i opornym stanowisku leczonych. Zćw- 
sze tylko mieliśmy do czynienia z człowie­
kiem n ecierpliwym, zg.orzkn ałym, bo n e-

ktowaną wystawą jubileuszową w 40-lecie ich na czas trwania wystawy'. Zawiadomię-

Tow. Przyjaciół
H ł o d z ł e ź ^  A k a d e m lc K ie }

tego będą pobierać uposażenie, należne im mojej pracy artystycznej p.t. „60ó-letńia nia pod adresem: (jenewska 38 .
W zakładach pracy. (O

Sfozbute witlkiob pieców
w hutnictwie śliskim

Hutnictwo polskie przystąpiło do reaMzo-
W Prezydium Rady Ministrów odbyło się waf|,ia projektów, dotyczących rozbudowy ..........................

7 in icia tvw v oh PreiTl era O- Wielkich piBCÓW W związku Z koń eczfioscią dwutygodnika „Pracownik StoMr.y”, po«wtęco-
zwiększenia produkcji! surówki. M mo krót-

Warszawa w przeddzień zbrodni niemie-, Bronisław Kopczyński.
ckicli“, której otwarcie nastąpi w naibl ż-' Mieszkańcy zburzonej stolicy chętnie za­
szyto czasie w Muzeum W.P., uprzejmie bacza wystawę, ilustrująca jej świetność

nące z ubezp eczeń, zmuszać pracodawców 
do zgłaszania swych pracowników. Krzepić* 
pocieszać, doradzać...

Miłym zakończeniem uroczystości były wy 
stępy sekcji kulturalno-oświatowej U S.

PRZEGLĄD WYDAWNICTW  

„PRACOWNIK STOLICY"
Ctoasat się trzeci z kolei (podwójny} zeszyt

Tow. Przyjaciół Młodzieży Akademickiej. 
Zebraniu przewodniczył Prezydent m. śt. 
Warszawy St. Tołwiński. Referował spra­
wę ob. Premier.

W wyniku dyskusji zgromadzeni przed­
stawiciele stowarzyszeń kulturalno - oświa­
towych związków zawodowych, instytucyj 
społecznych, organizacji • młodzieżowych, 
stronnictw politycznych itp. wyłonili komi­
sję złożoną z 6 osób, która zajmie się opra­
cowaniem nowego statutu stowarzyszenia 
oraz planu pracy.

31 koni rasowych
wróciło do kraju

Do państwowej stadniny koni w Nowym 
Dworze pod Żywcem przybył transport 31 
polskich koni rasowych, które znajdowały 
się w miejscowości Topolczianki (Czecho­
słowacja), ewakuowane tam przez Niemców 
z polskich stadnin. *Na skutek porozumienia 
władz polskich z czechosłowackimi, konie 
te zostały przejęte z powrotem przez Pol­
skę. Najcenniejszą między nimi jest grupa
11 łfflóaste Młaki* ' n

kiego terminu został już wykonany w usta-; 
lanym czasie do 15 stycznia br. projekt 
przebudowy pieca na hucie „Kościuszko44.

Obecnie jest w opracowaniu projekt prze­
budowy dwóch wielkich pieców dla hut 
„Bobrek44 i „Florian44. -

Premiowanie
^obowiązkowych oosfaw 

mleka
Minister Aprowizacji i Handlu podpisał 

zarządzenie o premiowaniu obowiązkowych 
dostaw mleka. Premiowaniem objęte są do­
stawy mleka w roku gospodarczym 1945/46, 
przy czym za mleko dosbarczone do dnia 
31.XII ub. r. wysokość premii wynosi 10 kg. 
otrąb lub 5 kg. makuchów za każde dostar­
czone 59 litrów mleka.

Za dostawy wykonane po l.T. r.b. prentia 
wynosi: 0,5 kg. cukru oraz 10 kg. otrąb, 
względme 5 kg. makuchów za każde 50 li­
trów mleka.

Akcja premiowania powierzona została 
Związkowi Spółdzielni Gospodarczych R. P. 
„Sp.ołem“. Zostanie ona sfinansowana przez 

igundąs '  ~ * <‘>

uego sprawom społeczno - samorządowym sto­
licy.

W numerze: Art. męra St. Zgrzembstrego „O 
nowe oblicze pracownika stolicy", J. Bednarz

i piękno sprzed /939 r. Polecamy naszym Artyści w szeregu recytacyj i kupletów ,»a 
czytelnikom apel artysty Kapczyiisłiiega.\ wesoło'4 opowiedzieli o bl skach i nęd*»eh 
(Red.), i pracownika Ubezpieczalm. (wr)

O t i p G s y i e f i w i  R e t i a i S i C t i

Ob. Zalewski, Ożarów. — Dziękujemy 
za dowcipny i — słuszny list R^eczy-

^_______  ____  _ _ ______ wiście, trudno było Fryderykowi pisać
roŁwija „Problem szkolenia i " crgannowania o Lessingu, skoro ten ostatni urodził s ę w 
kadr pracowniczych", ciekawy,'o bogatym ma­
teriale porównawczym i cytro wym artykuł 
opracował W." Sgurig pt. „Warszawa wesoraj, 
dziś, jutro w liczbach".
f- Zeszyt nzunelniają obszerne działy: kronika 

t sprawy bieżące, przegląd wydawnictw, zaga­
dnienia w świetle prasy. (gj

Na intencję

Zoili z Siwickich
ORŁOWSKIEJ

PBACOWNICZKI SPOŁEM"

' wywiezionej do Bavensbrfick
od!>ęclZii-e się we CŁ-wartek,. dnia 2S bm 
O godz. 8.®0 rano nabożeństwo w parafii 
kościoła Zibawiciela, Mokotowska 13.

O czym zawiadamia życzliwy cii 
4753-1 Rodzina.

dwadzieścia kilka łat po śmierci Fry­
deryka. La p sus „zapału44 autora arty- j 
kułu i niedopatrzenie Redakcji.

Ob. Kowalska, W-wa. — Przerażenie: 
Pani jest zupełnie nieuzasadnione. Auto-; 
rowi artykułu chodziło jedynie o pod- 1 
kreślenie, że w nadchodzącym okresie 
rozdawnictwa przydziałów odzieżowych 
sprawa tanich krawców stanie się dla 
szerokich rzesz pracowniczych kwestią 
równowagi budżetu. A to Pani przyzna,! 
prawda? Przyrzekamy, że nie będziemy 
z tego powodu opóźniali akcji rozdziału, 
w co zresztą, sądząc z żartobliwego to­
nu całego listu, sama Pani nie wierzy. 
A w ogóle dziękujemy za nawiązane 
kontaktu z nami i prosimy o dalsze ew. 
uwagi, tym razem . na temat poruszony, 
tj. cen pobieranych przez rzemieślników 
warszawskich.

N. S., W-wa. — W opłsanym wypadku 
decydujący będzie moment, czy M ni- 
sterstwo otrzymało tylko część lokali w! 
dawnym domu Fi ństwa, czy też cały ! 
dom do ręmOftłu W ostatoim wy pa

prawa Państwa upadają 2  tytnłu wy­
konywanej pracy pr..y >u û -e Państwu 
prawo mieszkania w stolicy i odpowied­
nia ilość pokojów. Tr.eba bę zie jed­
nak starać się o nakaz na m eszkanię 
gdzie indziej, gdyż sądzimy, że M nir 
sterstwo zatrzyma cały dom dla swych 
pracowników.

I. K. ze Lwowa. — Zaginione doku­
menty winny być odtworzone w drodze 
niespornego postępowania sądowego. 
Wpis w ogólnej księdze adresowej bę­
dzie dowodem pomocniczym d’a usta­
lenia faktu posiadania przez Pana dy­
plomu. Informacje o loue wspomniane­
go archiwum otrzyma Pan w Mimster- 
stwie Administracji Publicznej •— Rako­
wiecka 4. _

Pracownik W.' K. D. — List jest ano­
nimowy. Czy możemy podnosić anoni­
mowe zarzuty? Prosimy o ujawn en e 
(do naszej wiadomości) nazwiska i adre­
su, gdyż chcemy w poruszonej sprawie 
mieć informacje.

BEEM — Włochy, Ob. I. K., W-wa. —
Uwagi Państwa wykorzystamy w naj­
bliższym czasie w odpowiednim arty­
kule. *

Ob. Kowalski, W-wa. — Niestety, 
ul wierszy ai« drukujemy. ------—- -

../*<. .. - i jŁ.--.



UNIWERSYTET WARSZAWSKI CZCI 
200-NĄ ROCZNICę URODZIN 

KOŚCIUSZKI
Staraniem Wydziału Humanistycznego l To­

warzystwa Mi.ośników Historii odbędzie się we 
wtorek dnia 26 lutego o godz. 16 30 w sali wy­
k a  dowej Instytutu Historycznego (Krakowskie 
Przedmieście 26/28, gmach pomuzealny, II pię­
tro) uroczyste zebranie z racji 200-eJ rocznicy 
urodzin Tadeusza Kościuszki.

Dr. Stanisław Herbst wygłosi odczyt p.t. 
„Oblężenie Warszawy w 1764 r.‘‘. Wstęp wolny.

© o r s z o a i i i  m u s i  i i  iis a  i  p e n i i w s
u wylotu ul. Ratuszowej jeden — na wysokości Saskiej Kępy drugi

PO WYBURZENIU NATYCHMIAST
OCZYSZCZAĆ

Na skutek zarządzenia BOS-u na szeregu ulic 
rozpoczęto *wy burzanie domów. Niesumienni 
przedsiębiorcy nie uprzątają natychmiast zwa­
lonych gruzów, co powoduje blokowanie ulic, 
a t; m samym dezorganizację rhci.u kołcw &o. 
Należałoby wzmóc nad tym kontrolę. (as)

NAPRAWIĆ USZKODZONĄ JEZDNIĘ
Jezdnia na skrzyżowaniu ulic: Tamka i Do­

brą̂  (aż do Smulikowskiego) jest w stanie mo­
gącym spowodować nieszczęśliwe wypadki. Dla 
dobra i bezpieczeństwa ruchu kołowego na tym 
ożywion m odcinku (kierunek most wysokowo- 
dny) jezdnia wymaga jak najprędzej naprawy.

O CZYSTOŚĆ TABORU M.Z.K.
Tabor tramwajowy i samochodowy M.Z.K., 

służący publiczności warszawskiej, nie jest na­
leżycie oczyszczań po odbyciu kursów. Zarów­
no w tramwajach (szczególnie w wagonach 
przyczepnych, gdzie niechlujni pasażerowie rzu­
cają niedopałki) gromadzące się śmieci stano­
wią przykry widok dla jadących. Należałoby 
również oczyszczać stopnie wagonów, na któ­
rych gromadzi się udeptane błoto i śnieg, stwa 
rząjąc w ten sposób niebezpieczeństwo dla wsia­
dających i wysiadających. (as)

JESZCZE JEDEN GIEŁDZIARZ
POD KLUCZEM

Milicja wyłapuje co. pewien czas handlarzy 
walutą i złotem. Za prowadzenie tego nielegal­
nego procederu. Sąd Starościński przy ul. Mar­
szałkowskiej 85 ukarał Janko wieża, zamieszka­
łego ul. Kordeckiego 53, miesięcznym aresztem.

Kra spłynęła — woda opada. Mostom war­
szawskim nie grozi już niebezpieczeństwo.

Z chwilą zamarzania Wisły z konieczno­
ści musiano usunąć most pontonowy. Ze 
stanem tym pogodzili się wszyscy mie­
szkańcy stolicy, traktując go 'jako koniecz 
ność zresztą 1 przejściową. Obecnie, kiedy 
wszystkie prognozy wskazują na to, źe po 
raz trzeci Wisła jednak już nie zamarznie 
należy pomyśleć o ponownym wystaw.eniu 
mostów pontonowych. Mostów, powtarza­
my — a nie mostu. Warszawę stać bowiem 
na to, by posiadała przynajmniej dwa mo­
sty tego rodzaju, aż do chwili ukończenia 
odbudowy mostu Poniatowskiego.

Mosty winny stanąć: jeden — u wylotu 
ul. Ratuszowej (za mostem Kierbedzia), da­
jąc połączenie Pragi z Żoliborzem, Mary- 
montem i Bielanami, drugi — na wysokości 
Saskiej Kępy. Konieczność wystawienia 
tego drugiego niê  ulega wątpliwości i nie 
potrzebuje powtarzania wyjaśnień niejedno­
krotnie już poruszanych przez prasę sto­
łeczną. Zresztą na ostatnim plenarnym po­
siedzeniu Warszawskiej Rady Narodowej 
usłyszeliśmy zapowiedź — jak podawaliśmy 
we wczorajszym sprawozdaniu — rychłego 
rozpoczęcia prac przy montażu pontonowe­
go mostu na wysokości Saskiej' Kępy.

Rzecz jest o tyle pilna, źe nie każdy z 
mieszkańców Pragi (Saskiej Kępy, czy Gro 
chowa) może sobie pozwolić na kombinację 
przesiadkową komunikacji miejskiej. (Np. 
z Saskiej Kępy, jadąc na stosunkowo bliski 
w linii prostej Mokotów, trzeba przesiadać 
się z tramwaju do samochodu linii „M“,

potem do trolleybusu, lub, co gorsza, do tram -1 
waju linii „9“ i wreszcie linii 12, 13 ćzy 14). 
Przy moście pontonowym cala ta zawiła 
droga odpada, co w rezultacie daje kolo­
salny (bo pomnożony przez liczbę wszyst­
kich tych, którzy zdążają w ten sposób do 
miejsc pracy) zysk w czasie.

Nim przystąpi się do prac nad zbudowa­
niem pontonów, należy już teraz przygoto­
wać odpowiednio podjazdy, kładąc stały 
bruk oraz chodnik’ dla pieszych, o czym, 
niestety, nie pamiętano w roku ubiegiym, j 
narażając ludzi i zwierzęta pociągowe na 
niepotrzebne marnowanie sił.

Dwa mosty pontonowe umożliwią wre­
szcie przeprowadzenie normalnej komuni­
kacji samochodowej na moście wysoko- ; 
wodnym. '

Nie zapominajmy, że jesteśmy w przede­
dniu rozpoczęcia się sezonu budowlanego, 
który swoją intensywnością przekroczy nie­
wątpliwie kilkakrotnie sezon roku ubie­
głego. -

Należy już teraz myśleć o wszystkich 
możliwościach usprawnienia tego zbliżają­
cego się ruchu budowlanego. Nie wolno nam 
zmarnować sezonu, w którym chcemy zro­
bić poważny krok naprzód w odbudowie 
stolicy.

Dwa mosty pontonowe — to postulat od­
budowującej się Warszawy. Przy współ­
pracy wojska, które z pewnością chętnie 
przyjdzie tu z wydajną pomocą — sprawa 
montażu dwóch pontonowych mostów nie 
będzie zbyt kosztowna, a w szybką jej re­
alizację nie wątpimy. (as)

Przestrzegać przepisów 
przy moście wysokowo.siny?n

Wielu kierowców, jadących przez most w y- 
sokowodny, nie stosuje się do obowiązujących. 
w tym miejscu przepisów o ruchu kołowymi. 
Kierowcy ci wymijają tworzący się szereg po­
jazdów — korkując wówczas na dłuższy okres 
zarówno ul. Karową, jak i z drugiej strony bL 
Panieńską i Szeroką Milicja winna tego rodza­
ju przekroczenia karać bezwzględnie.

W I D O W I S K A

Kronika sportow a
POLSCY KOSZYKARZY JADĄ DO GENEWY.

Ppfekli Z w. Piłki Ręcznej zgłosił udział polskiej 
drużyny reprezentacyjnej w IV mistrzostwach 
Europy w Genewie (30 kwiecień — 4 maj rb.). 
Suki cl naszej reprezentacji ustali kapitasi związ-i 
kowy po finałowych rozgrywkach o młstrzo-j 
stwo Polski w Krakowie. Urządzony zostanie j 
10-dniowy obóz treningowy dla drużyny repre-: 
zentaeyjnej.

REWANŻ WARSZAWA — LGD2 W BOKSIE. 
Łódź zaproponowała termin rewanżowego me- ; 
c»u bokserskiego z Warszawą na dzień 3 mar- ! 
ea rb. Data ta nie została jednak przyjęta przez I 
W.O.Z.B., gdyż Warszawa choe zorganizować 
spotkanie na otwartym powietrzu. Wobec tego 
Łódź proponuje nowe terminy do wyboru: 5, 19 
lub 26 maja rb

PIŁKARZE ZSRR W POLSCE. Zastępca

przewodniczącego Wszechzwiązkowego komite­
tu dla spraw w.f. i sportu w ZSRR — Nikifo­
rów, przesłał na ręce, inż. T. Kuchąra pismo, 
zapewniające o starcie radzieckich piłkarzy w 
1946 roku w Polsce. .

BRATEK ZWYCIĘŻA KON CZAKA W TENI­
SIE STOŁOWYM. Młoda drużyna tenisa stoło­
wego katowickiej Pogoni rozegrała mecz z CM 
TUR Katowice. Po bardzo interesujących wal­
kach zwycięstwo odniosła drużyna Pogoni w 
stos. 4:3. W ramach tego meczu doszło do spo­
tkania pomiędzy znanymi tenisistami Bratkiem 
(Pogoń) i Kouczakum (OM TUR). Wygrał Bra­
tek w trzech setach 21:19, 12:2i i 21:16.

AKS JUDZIE DO CZECHOSŁOWACJI. Naj 
lepsza drużyna Śląska AKS Chorzów wyjeżdża 
do Czechosłowacji, gdzie 10 marca br. zmierzy 
się z ligowym zespołem RS Proste jo w. (R)

T E A T R Y
Polski (Karasia Z): dziś o g. 17.30 „lift* We- 

meda" w premierowej obsadzie.
Opera (Ma r szalko walca 8): teatr nieczynny.
Mnły ('Marszałkowska 81): o g. 18 «tuk*  

Cwojdzińskiego „Freuda teoria snów" * L. Wy­
socki' i Zib. Sawanem w rolach gł.

Powszechny (Zamojskiego 20): dziś o godzinie 
IR—ej dramat w 5-oiu aktach H. Ibsena „Wróg 
Ludu". '■

Comoedia (Szwedzka 1/4): dziś o g. U „DoM
Otwarty** Bałuckiego.

K I N A  F
„Atlantic" (Chmielna 13): kolorowy film ra­

dziecki „Parada sportowa w Moskwie" ora® 
■film z procesu w Norymberdze „Ostatni par­
te itag w Norymberdze".

„Polonia" (Marszałkowska 56): Film radzie-, 
cki „.Świat • się śmieje" 1 aktualności.

„Tęcza" (Żolibóra Suzina 4): „Skrzydlaty 
dorożkarz" i aktualności.

„Syrena" (Praga, Inżynierska 4): film &n»
| gielskl „Ni&ucbwy-tny Smith" i aktualności.
| Początek we wszystkich kinach o g. 13, 1S,
| 17 i 19; w niedzielę i święta poranki o g. IŁ.
1 Bilety dla członków Z-w Zawód., org. młodzie­

żowych, młodzieży szkolnej i wojska do naby- 
; cia zbiorowo na wszystkie dni i seanse w Ra- 
' dzie Zw. Zawód., Targowa 15 oraz Zw. Prac. 
j Bodowi., Marszałkowska 72, codz. od g. 9 do 12.

W YM IANA I SPRZEDAŻ
LOSÓW III KLASY

Już rozpoczęta

H E L E N A  W O L A Ń S K A
Marszałkowska 121 Konto P.K.O. 1-10 ^

_______________________________________ '_______  K Tłl-Oi

Ss

KALENDARZ

NA ROK 1946
Kalendarz zawiera obok cennych artykułów 
związanych z życiem ekonomicznym i gospo­
darczym wsi polskiej pióra najwybitniejszych 
teoretyków i praktyków rolnictwa, ważne 
„przypomnienia gospodarcze44, oraz cały szereg 
utworów Hterackich-prozą i wierszem znanych 

pisarzy polskich.

Bogata treść — Niska cena 
Str. 320. Cena zł. 70.—

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK"

Do nabycia me wszystkich księgarniach

/z
X 'TO.-1

O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E
H A N D L O W E

AAAAAA) Galanteria, kosmetyka 
zabawki. Prowincja — zaliczenie 
Hurt. J. Paradowska, Poznański 
21—29. Lewa oficyna. 691-i

AAAAAA) Maszynę do pisania, 
liczenia, słotę piorą, nawet uszko­
dzone, kupuje natychmiast. Ma- 
czunaer, Marszałkowska 97a.

1911-0

AAAAAA) Galanterio - hurt „El- 
teha", Jerozolimskie 45/12. 143.-0

AAAA) Maszyny do Uczenia, pi­
sania, szczególnie z dużym wał­
kiem — przeróbka na uk:ad pol­
ski — Arytmometry. Teodolity — 
mwelatory Wilda, Zeissa — Mi­
kroskopy —' Fotoaparaty mało­
obrazkowe — Marian Pujdak, Mar 
Szatkowska 79. 1440-0

AAA) Domy, wille, kolonie najko-
rzystnie.j kupić — sprzedać Po-
znańska 38 m. 5. 833-0

AAA. Podkowy Spółdzielniom
Kupcom najtaniej Jaworski, Ba-
gno 6. 753-0
AAA) Teodolity — Niwelatory, 
wszelki sprzęt mierniczy kupuje­
my natychmiast, płacimy najwyż­
sze ceny. Inżynier Zbigniew Czer­
ski. Widok 26 (róg Marszałkow­
skiej) 1451-0
A. Amerykanki, tapczany, kozet­
ki ,łóżka potowe, fo.ełe, matera­
ca. Wspólna 27, Zimiński. 4683-0
A) Aparaty, artykuły elektrotech­
niczne kupujemy — sprzedajemy 
Marszałkowska 112, lokal 9, 
________________ ,_______ K. 735-9
A) Dom centrum Warszawy we-
zniszczony, dochód 50.690. Drugi 
w; palony, stropy, dach, sklepy. 
Tanio sprzedam. Poznańska 33 m 5

874-0

A) Wykwintną bielizna damska 
w wielkim wyborze Hurt — detal, 
„Halina", Marszałkowska 98.

K. 694-0
A. Zakłady Grawerskie G. Win dy­
ga Nd w ogrodnica 13a. Wykonywa: 
stemple metalowe, kauczukowe, 
cyfry, litery stalowe, znaki firmo­
we, szablony, napisy, mśtryce, 
oraz wszelkie roboty grawerska 
i tłoczone. 8fi4-0
Amerykanki, tapczany, fotele, łóż­
ka, firma Pa Wiliński wznowiła 
działalność Focha róg Trębackiej 
sklep. K 733-0

Wydział Techniczno Budowlany 
Departamentu VI

J i  f e i f i i f i
p o s z u k u j e

INŻYNIERÓW: ARCHITEKTÓW, LĄD OWCO W, ELEKTRYKÓW 
(SILNO 1 SŁABO - PRĄDOWCOW), IN STAL A- 

.  TOROW C. O. I WODNO-KANAL. 1 MECHANI­
KÓW oraz TECHNIKÓW WYMIENIONYCH SPE­
CJALNOŚCI.

Oferty z załączeniem Życiorysu oraz podiandsm dotychczaso­
wej praktyki zawodowej składać należy w kancelarii Wydz. Teehn.- 
Budowl. przy ul. Rakowieckiej Nr 35. K. T88-1

Amerykańskie B uro Informacji
WARSZAWA, ZIELNA 45 — OgUasaa Ż«rt 

O b y w a t e l e  2YDZI, k t ó r z y  
z a m i e s z k i w a l i  o d  r o k u  1938 
■w n a s t ę p u j ą c y c h  m i e j s c o w o ś c i a c h :  

Annopol, Biała Podlaska, Biała Rawska, Białystok, Bielsk Podlaski, 
Ciechanowiec, Ciechanów, Częstochowa, Gzyżew, Drobin, Drohiczyn, 
Duhieck, Dukla, Gniewoszów, Grodzisk, Jedwabno, Kałuszyn, Kol­
buszowa', Kosów Lubelski, Kutno, Lublin, Łęcayca, Łomża, Łódź, 
Międzyrzec, Nasielsk, Ostrołęka, Ostrowiec Kielecki, Ozorków, Pili­
ca, Pilzno,, Przemyśl, Prusanioaj Radom, Siedlce, Sokoły, Strychów, 
Tyczyn, Tykocin, Włocławek, Zaklików, Zambrów,, Zaręby Kościel­
ne,' Żychlin.

p r o s z e n i  s ą  n i e z a l e ż n i e  o d  i c h  o b e c ­
n e g o  m i e j s c a  z a m i e s z k a n i a  

; i w o z g ł o s z e n i e  s w o i c h  a d r e s ó w  d o  
! | AMERICAN JOINT DISTRTBUTION COMMITTEE 
• Warszawa, Chocimska 18. — Wydział Zjomkostw. K. 789-1

' e p m a s I o p "
K U P I Ę  N A T Y C H M I A S T  

MARIAN PUJDAK — MARSZAŁKOWSKA 79. 3754

Domów, sklepów,- willi, placów 
wielki wybór — Okazje! poleca — 
poszukuje: Nowogrodzka 42—21,
Krężel. 4006-0
Domy, • domki, wille, place pod­
miejskie, sklepy. Szereg . wyjąt­
kowych okazji poleca: Biuro Te­
chniczno - Handlowe, Bochnlak i 
S-ka, Marszałkowska 85 m. 3, I pię­
tro, front. 1S20-0
Fabryka miodu sztucznego najlep­
szej jakości, również o smakach 
owocowych, poszukuje zdolnych 
przedstawicieli handlowych na te­
renie całej Polski. Zgłoszenia z 
podaniem dotychczasowej działal­
ności do Państwowych Zakładów 
Przemysłowych „Optima", Łódź, 
ul.- Andrzeja 61. K 785-1
Firanki. Materiały firanko we, siat 
ki ręczne, maszynowe, materiały 
zasłonowe, dekoracyjne, narzuty, 
chodniki, wycieraczki kokosowe, 
Bracka 18—14. . 2640-G
Gazy, pasy, siatki młyński* itp
Kupno — Sprzedaż. Pałaszewski, 
Poznańska 38. K. 694-0

Gilotynę motorową do cięcia bla­
chy kupimy. Senatorska 33. Po­
średnictwo pożądane. 3726-0
Irygatory, prezerwatywy,, gąbki, 
rękawiczki, inne artykuły gumo­
we poleca — nabywa Drogeria Ró­
życki, Marszałkowska 82 K 540-0
Koszule męskie, pończochy, skar­
pety, chustki, szale, kwiaty sztucz 
ne, galanteria Hurt. Warszawa, 
Praga, Inżynierska 7/30. 1315-0

Antykwariat w Romie, Nowo­
grodzka 49 Najtaniej kupisz, naj- 
drożaj sprzedaż obrazy, dywany 
perskie, porcelana biżuteria, sre­
bra, brązy Kupno — sprzedaż.— 
Komis. Ocena, 1750-0

Ałun, chromikaii. kwasy; siarka­
wy, solny, barwniki, dekpasty, 
tłuszcz sulf, oropon. Jerozolimskie 
43/19. _ 3755-0
Budka do sprzedania na Koszy­
kach. Piusa XI-gto 38 m. 7. 4743-1
Biżuteria, brylanty, złoto, srebro 
zegarki. Kupno - sprzedaż i loka­
ty Jubilersko - zegarmistrzowski, 
Nowak, Nowy Świat 48 1870-0
Bieliznę damską, męską, dziecięcą, 
pościelową, piżamy, szlafroki, szy­
ję nową* Przerabiam, artystycznie 
reperuję. Piusa 45—3 dawniej Mo­
kotowska 24. 4732-1
Bieliznę wykwintną, damską, mę­
ską, dziecięcą — poleca wytwórnia 
,,Spiendi'd‘‘, Jerozolimskie 45

4333-0

A) Śruby/'Nity, Gwoździe — Róż­
ne Wielki wybór Jaworski, Ba 
gno 6 , 734-e

CHŁODNIĘ - SZAFĘ elektryczną
kupię pojemności od 4 —8.000 li­
trów. Spółdzielnia Przemysłu Mię­
snego, Stalowa 54. 887-0
Dywany, dywaniki, chodniki ko­
kosowe sprzedam niedrogo Mar­
szałkowska 80—30. 4603-0
Dziecinne wózki najładniejsze, naj­
tańsze, najlepsze Marszałkowska 
Ml, sklep z  zabawkami. K 792-0

Karetę Konkona używaną sprze­
dam, Wilcza 29a m. 7, Ba rek o ry­
ska. 4744-1
Krajzega do sprzedania ul. Boni­
fraterska 15. __ _  4746 1
Kupię pianino lub fortepian pil­
nie. Zgłoszenia: Koszykowa 59—11 

K 711-0
Książki i nuty sprzedają 1 kupu­
ją księgarnie Spółdzielni Wydaw­
niczej „Czytelnik", Warszawa. 
Marszałkowska 62. Nowy Świat 47, 
Puławska 49 1 Praga, Środkowa 7, 
róg Stalowej K 831-0

„ŁAD" tkaniny dekoracyjne, me­
ble, lampy, metaloplastyka. Pan 
kie Wiozą 3. 726-C

‘Meble, amerykanki, fotele, łóżka, 
szafy, tapczany — solidnie sprze­
dam Złota 4. Tapicer w podwórzu.

K 78441
Magię okazyjnie sprzedam, nowo­
czesny ręczno-eiek iryczny, Bruko­
wa 35—2. > ‘47S0-1
Meble biurowe, stołyt szafy) stoli­
ki, krzesła, tapczany, sypialnie, 
gabinety. Marszałkówska 121 sklep, 

^_____________  4750-1
Meble; Sypialnia, stołowy, gabi­
net, tapczany, szafy, stoły, fotele 
łóżka, pianino krzyżowe. Marszał­
kowska 74, Rutkowski 3713-0

Mebla: stołowy, orzechowy, wy­
kwintny; drugi skromniejszy — 
Sypialnia, gabinet, szafa, kredens, 
stół, krzesła, tapczan, amery­
kanka. Wytwórnia Batorowioza, 
Chmielna 38. 1306-0

Maszyny do wyrobu kitu szklar­
skiego. Kupisa, Lublin, Wiemaw- 
ska 4/5.______________ K 775-0
MASZYNĘ KUPIĘ natychmiast do
pisania, liczenia, również uszkodzę 
ną, dobrze zapłacę. Warsztat na­
prawy maszyn Władysław Anto­
szewski, Marszałkowska 66.

1421-0
Nici gumowe każdą ilość kupuje 
wytwórnia tasiemek gumowych, 
Stanisława Rahmowa, W-wa, Sze­
roka U. 1457-0

Najtańsze źródło kosmetyki, art 
mydlarskich świec, ceny ściśle 
fabryczne „Składnica Chemlczno- 
Kosmetyczna", Warszawa, Zielna 3 

1833-0
Odstąpię sklep za zwrot remontu
Radzymińsfca 25/27, Bazar, Chwal­
ko wski. 2748-0

- f
Pianin, fortepianów strojenie, re­
monty, pośrednictwo, ocena. Wą- 
sowski, Piusa 68a—32. K 710-0

Kapitału dla sfinansowania robót 
pilnie poszukuje firma budowlana. 
Oferty „Korzystne warunki", Biu­
ro Ogłoszeń Wiejska 16. 4065-1
Kupcy, przemysłowcyI Polecamy 
po cenach najniższych barwniki, 
ultramarynę, świece, terpentynę, 
kalafonię, kleje, artykuły mydlar- 
sko-malarskie, garbarskie, surow­
ce przemysłowe 1 wszelkie che­
mikalia. Praska Składnica Che­
miczna, Warszawa, Targowś 54 

_____________________K 545-0
Kupno — Sprzedaż motorów elek­
trycznych, materiałów instalacyj­
nych Warsztaty Borkowscy, No­
wogrodzka 40 C61-0

Kupcy, uwaga! Największy wy­
bór. Najniższe ceny galanterii, 
kosmetyków i pończoch Hurto­
wnia Galanterii Szymański — Na­
piórkowski Praga, Targowa 7 
(dawniej Graniczna 15). 1453-0

POMPY studzienne GAŚNICE,mo­
topompy, armatura wodna, węże, 
narzędzia pożarnicze, drabiny 
Strażak", Zgoda 12. K 791-0
Pianino _ zagraniczne. fortepian 
Stainwey'‘a stan dobry sprzedam. 
Koszykowa 35—7. 805-0
Radioaparaty poleca wybór. Ko­
rzystne ceny. Zakład radiotech­
niczny. Nowogrodzka 4̂—4. 873-0
Sprzedam siodło angielskie wyro­
bu firmy francuskiej. Polna 42 
m. 3. - 2595-i
SingeCa gabinetową maszynę pięk­
ną tanio sprzedam. Poznańska 16/4 
.po 12-ej. 893-0

SYRENY alarmowe elektryczne 
zakupuje, dobrze pład „Strażak" 
Zgoda 12. K 790-0
Sklepy luksusowe Marszałkowska 
przy Alejach poważnym zdecydo­
wanym poleca Biuro Handlowe. 
Nowogrodzka 37. 1427-0

CEMENT zł. 015 tona 
W A P N O  P A P A

P. KORGANOW
i W. CZAJKOWSKI 

Bp i  ogr. odp.
Warszawa, Nowogrodzka 6S-A.

1635-C

' Z niewielkim kapitałem

G u k i@ « * n ik
dobry fachowiec z narzędziami 

pracy
p o t r z e b n y  

do dużego przedsiębiorstwa 
.> w Pruszkowie. 

Zgłoszenia w Warszawie 
ul. Krochmalna 55 B r e w i ń s k i  

SPRZEDAM DZIELĄ RKI 
___  K TO3-1

S. P. D.
SPÓŁDZIELNIA PRACY 

DROGISTÓW
W-wa, Noakowskiego 10 m. 52

P o s z u k u j e
zdolnego ustosunkowanego przed­
stawiciela na Warszawę. Zgłosze­

nia osobiste.
«S3-a

RADIA.
PŁYTY „NOWOŚCI*

Tanga polskie, patefony, kupno — 
sprzedaż. Zamiana płyt. Lampy.

„PLACÓWKA POLSKA"
MARSZAŁKOWSKA 79 

Uwaga! Pierwsze piętro. K 796-1
Tuby nadrukiem, bez — hurtow­
nia Szczepański, Marszałkowska 
112/16. __________________ K 795-0
Transformatory spawalnicze sprze­
dam Kamionkowska 54. Warsztat 
Elektrotechniczny. 4731-1

Uwaga! Kupcy przemysłowcy! 
Polecamy po cenach najniższych 
barwniki, ultramarynę, świece, 
terpentynę, kalafonię, kleje, ar­
tykuły garbarskie, malarskie, my­
dlarskie itp. chemikalia — War­
szawska Składnica Chemiczna — 
Warszawa, Marszałkowska 113.

K. 638-0
Wózek samochodowy Piękny! — 
Spacerowy. Nowe. Radio sprze­
dam. Brzeska 20—20. 4593-0
Wkładki do obuwia plecione 1 szy­
te, ceny fabryczne. Warszawa, 
Fabryka „AS", Al. Jerozolimskie 
32. K 737-0
Wózki dziecięce Kon-Kon, łóżka, 
łóżeczka,, rowerki, hulajnogi, sa­
neczki. Hurt - Detal. „Ba-zar Ame­
rykański", Poznańska 21. 36C3-0
Zegarmistrzowska pracownia F 
Woroniecki, egzystująca od 1866 
roku, dawniej Ossolińskich 2, o- 
becnie Marszałkowska 71. K. 663-0
33-letnla firma budowł. - opałowa
poszukuje solidnego energicznego 
■wspólnika z gotówką dla ■urucho­
mienia . składu materiałów budo­
wlanych przy Towarowej. Oferty: 
Redakcja „Czytelnika", Marsza! 
kowska. 3 „Inżynier". 2508-1

P R A C A
ZAOFIAROWANA 

BRĄZ50WNICY galwanizer i DRY' 
KIER potrzebni natychmiast Gro- 
szkoiwski, Praga, Łochowska 34

4716-0

Kasjer — pomocnik buchaltera ru­
tynowany, z odpowiednimi refe­
rencjami, obarczony niezbyt dużą 
rodziną — potrzebny od zaraz do 
Państwowej Fabryki - Przemysłu 
Włókienniczego. Mieszkanie i sto­
łówka zapewnione. Szczegółowe 
oferty kierować pod adresem 
Skrzynka pocztowa Nr. 83 — Ka- 
mieniogóra — Doiny Śląsk. K. 765-0
Pracownica domowa samodzielna 
uczciwa, czysta, lat 20 do 40 ze 
świadectwami potrz/ebna na stałe 
od zaraz. Filtrowa '68 m. 8. 8191-1
Panienka inteligentna. Poszukiwa­
na do interesu handlowego. Wia­
domość: Chmielna 34—5 l i  piętro. 
_____________  ________  4765-1
Stolarz ma frezarkę, heblarkę, piłę
taśmową ł mebiowo - budowlane 
roboty potrzebny. Chmielna 34—5.

4754-1
Służąca potrzebna Filtrowa 
godz. 5—6.

62—5
887-1

Wychowawczyni potrzaboa na Wjv
j.aad do 2 dzieci. Zgłaszać się Kru­
cza 40 m. 21 od 2 do 4-ej. 8«5-l

POSZUKIWANA
Poszukuję pracy, może być do go­
spodarstwa domowego lub do dzie­
cka/ Puławska 90. Sklep, .pralnia 
chemiczna od godz. 2-ej do 4-ej.

4747-1

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
Biuro Odbudowy Stolicy ogłasza przetarg nleogramiceomy n*

wykonanie: j
1) remontu sklepień w  2-ch kotłach parowych w  pawil. T?

Szpitala Dz. Jezus, przy ul. Oezld 8
2) remontu C. O. wod.-kanał, i gazu w Sapltalu Sióstr Elżbie­

tanek przy ul. Goszczyńskiego 1
3) remontu wodociągów główńych i pleców ogrzewania lokal­

nego w Szkole Powsz. przy ul. Naruszewicza 3
4) robót elektrycznych w Rzeźni Miejskiej przy ul. Sierakow­

skiej' 4
5) robót remontowych w Szkole Teohaiolog&ez. ul. Inwalidów 10
6) remont kuchni i  jadalni w Szkole przy ul. Konopczyńskiego 4
7) robót dodatkowych remontowych w Szkole Poważ, przy ul.

Miedzianej 3.
Termin składania ofert ma powyższe obiekty do dnia 14 marę* 

1048 r. do godz. U min. 30 dło skrzynki ma oferty przetargowe w przed­
pokoju Działu przetargów ul. Chocimska 35 H p. Otwarcie ofert ma 
obiekty p. 1, 2, 3, 4 tegoż dnia o godz 12-ej, na obiekty p. 5, 8, 7 
o godz. 13-ej. w Dziale Przetargów ul. Chocimska 35, pokój *38, n  p.

Podkłady przetargowe otrzymać można w  Sekretariacie Dz. 
Przetargów, pokój 209 II p. K- 787-1

POSZUKIWANIA
Borowski Zygmunt ze Stanisławo­
wa obecnie Lublin, Zamojska 33/23 
poszukuje ' krewnych, znajomych. 
Wiadomość skrytka pocztowa 120.

K. 774-0
Kto był ma Pawlaku z  Haliną Ko­
walewską ur. 3.IV. 1824, córką Apo 
Jonii i Stanisława, zabraną W 
Warszawie przez Gestapo 4.IV.44 r. 
Gorąco proszą o jakąkolwiek wia­
domość rodzice Kowalewscy. Kra­
ków, ul. Komorowskiego 7 m. 4.

4751-1
Włodzimierza 1 Helenę Cehak-Ho- 
łubowiczów szuka matka, Elbląg, 
Traugutta 56. 4638-0

Z G U B Y
Skradziono dokumenty ma nazwi­
sko Antoniego Pilkowskiego, wieś 
Brody, pow. 'warszawski. Prze­
strzegam przed nadużyciem. 4739-1
Skradziono dokumenty na nazwi­
sko List woń Genowefa, Kazimie­
rzowska 85. Przestrzegam przed 
nadużyciem. 4738-1.
Skradziono dokumenty ma nazwi­
sko Aleksandra Żaryn, Lenarto­
wicza 11. Przestrzegam przed na­
dużyciem. 4748-1
Skradziono kartę rozpozm. Nr 532708 
■na nazw.. Gerling Stanisława Wan­
da oraz zaświadczenie Komisji' Li- 
■kwiidacyjnej A.' K. Nr 34/45 na 
nazw. Roman Gerling. Przestrze­
gam przed nadużyciem. 4730-1
Skradziono kartę rozpoznawczą, 
'kartę aprowizacyjną Maria Leli- 
•wa-^Kopystyńska niniejszym un-'e- 
ważniam. 896-1

Skradziono kartę rozpoiznawczą, 
legitymację studencką na nazwi­
sko Jadwigi Jarzębowskiej. 834-1

Skradziono dowód osobisty na na­
zwisko Korczak Franciszek. Od­
nieść za nagrodą Wiśniowa Nr 
11/2. Unieważniam. 3S3-1

Zegarek niklowy damski' na pasku 
czarnym skórzanym zgubiono 19-go 
Chmielna, Szpitalna, troll ej'bus, 
Górnośląska, Rozbrat. Fabryczna.. 
Odnieść Rozbrat 10/14-̂ 26 Orlańska. 
Nagroda. 4072-1

Kursy pisania na maszynach Zy­
gmunta Boettchera, Krypska 81 
m 2 (Grochów) czynne od godz. 
8 do 20 2523-0

L O K A L E

1 — 2 pokoju sublokatorskiego —
możliwie centrum poszukuje ad­
wokat, zgłoszenia Czytelnik Mar­
szałkowska 3/5 9Ub. B. C. 4728-1

LEKARSKIE
AA) Lecznica Marszałkowska 80 
Wszystkie specjalności. Wezwania
na miasto. 8818-0

A) Doktór Bolesław Zaleski. Spe­
cjalnie skórne, weneryczne, płcio­
we, Koszykowa 35. 2919-8

A) Weneryczne, skórne, płciowe.
Dr. Jan Hauswirt 8—1Ę 16—19 
Francuska 31, Kępa. 2265-8

Dr. med. Julia Swltalska — choro­
by weneryczne (wyłącznie dla ko­
biet), skóry, włosów i kosmetyka 
lekarska, godz. 12 —16. Gabinet
fekarsko-kosmefcyfczny czynny od 
t0 — 17. Marszałkowska 81. 2580-0

Akuszerka Kowalczykowa wielo­
letnia praktyka szpitalna, porody 
zabiegi, zakresie akuszerii, Nowo­
grodzka 19—8. 882-6

Akuszerka Gurzęda z Danitowl-
czowskiej 8 zamieszkuje Saska Kę 
pa, Berezyriska 17—4. 2267-0

Akuszerka Dąbrowska przyjmuje
Panie, niezamożnym ustępstwo, 
Wdeńska 21. 2733-0

Akuszerka Hann - Kubacka. Wie­
loletnia praktyka. Porady, zabiegi 
zakresie akuszerlL Hoża 1A — 4.

1420-0

Zgubiono zegarek ręczny Omega 
czarnym paseczku Wileńska — 
Targowa, Nagroda 1.000. Wileńska 
5/8.______  839-1
Zgubiono kartę rozpoznawczą 61946 
prawo jazdy 5384, legitymację, 
książkę inwalidzką i inne papiery, 
■na nazwisko Barnat Piotr, u-1. Ko­
łowa 54—10. 4 892-1

R O Ż N E
Artystyczna Cerownia garderoby 
Janiny Retmańczyk, obecnie Wil­
cza 9 m. 11, ’ K. 742-0

Na wspólniczkę lub kierowniczkę, 
osobę niezależną posiadającą lokal 
w większym mieście ,na założenie 
fabryki wód gazowych i lemoniad, 
przyjmie fachowiec. Zgłoszenia 
słać: H. Piłat, Rozwadów nad Sa­
nem, Kolejowa 16. k  773-0

Przy błąkał się pies duży dog ma­
ści tygrysiej, Łomżyńska 28/38.

- ‘ 895-1
Wspólnika do powiększenia lub 
całość sklepu, sprzedaż tozęsiei sa­
mochodowych. Wiadomość: Bru­
kowa 35—2. 4749-0

.'•■ u*; «K-,«jfcawp

N A U K A

Kursy stenografii, języków obcych 
Komplety od 1 marca rb Zapisy 
informacje codziennie 16—19 Pol­
ska Y.M.C.A., Konopnickiej 6 
__________________________ 1605-0
Korespondencyjne Kursy Księgo­
wości. Informacje: Lublin, skrz 
poczt. 105._____  ' K 628-0

Kursy stenografii i pisania ńa ma 
szynach Ireny Szara owaki ej. No­
wogrodzka 18, przygotowują szyb 
ko i gruntownie do pracy biuro­
wej* K 841-0

Akuszerka M. Wójcik z W-wyi
przyjmuje o,becnie Praga, Tarno­
wa 36 — 35. 670-8

Akuszerka Traczyk przyjmuje pa­
nie przyjezdne, - miejscowe. Poro-' 
dy, zabiegi, zastrzyki. Wilcza 29a 
rn. 3. 4454-6

Akuszerka Lisiecka. Porady. Za­
mówienia. Niezamożnym ustęp­
stwo. Praga, Ząbkowska Nr. 30.

2749-6

Akuszerka Suska-Chodnłcka udzie­
la porad bezpłatnie. Ul. Złota 54 
m. 86. 853-0

Chyra Władysław powrócił. Tech­
nik Dentystyczny przyjmuje obe­
cnie godz. 10—17 Saska Kępa, ul. 
Zw yc.ęizców 35 m. 2 (dawniej 
BrzO'ZOWa 2/4). 888-0

Chirurgiczne, kobiece, wenerycz­
ne, wewnętrzne. Lecznica 'pod 
Politechniką, Noakowskiego 12 — 
telefon 86-222. 4604-9

Dr. Anna Kwiatkowska. Skórne,
weneryczne, kosmetyczne. Środ­
kowa 7/18, 3—5. 2527-6

Dr Sehoenman. Specjalność płcio­
we (zaburzenia) weneryczne do 
piętnastej. Jerozolimskie 37 wie­
czorem, Francuska 3. Kępa.

786-0

Dr. Rostkowski Hubert, skuszenia
i choroby kobiece. Nowogrodzka 
23—iO. 4542-0

Lecznica Marszałkowska 45 (daw­
niej Marszałkowska' róg Chmiel­
nej). Wszystkie specjalności 9 — 17.

1858-6

Profesor Szymański. Oczy — uszy 
— nos — gardło, Kosmykowa 33, od 
11—12. 4451-0

Weneryczne, skórne. Przychodnia 
prywatna. Chmielna 25. Mężczy­
źni S — 9, kobiety i dzieci 12 — 2 
przyjmuje lekarka. 2592-0

Weneryczne, skórne, płciowe godz. 
15 — 17 Lecznica Pogotowia Mar­
szałkowska 62—3, teł. 8-75-75 4561-0

Redakcja: y/iejska 16, teł. 85-794, nocny 85-046. ■— Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.
CFNY OGŁOSZEŃ w tekście 25 zł za 1 mm szerok. 1 szp., za tekstem 15 zł za 1 mm szerok. 1 szp., 
nekrologi 10.— zł za 1 mm szerok. 1 szp, drobne — 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), poszukiwanie rodzin 
ł pracy — 3 zi za wyraz (najmniej 30 zł). Tłustym drukiem 100% drożej. Za terminowy druk ogłoszeń 
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